
' rr\w\ rw jy

1 fcAIAJA

NR. 58. TEISIPÄEVAL, 16. MAIL 1944. A. 4. AASTAKAIK. ÜKSIKNUMBER 5 PENNI
fknub teisipäeval, neljapäeval Ja laupäeval. Tellimishind: kodumaale Rmk. 0.60 Ja välismaale Rmk. t.— kaas, m Toimetas Ja talitas: Paide, Tnrg 10, tel. 90. Toimetase kõnetunnid tööpäevadel kl. B—l 2. Talitas avatad töõ-
Aadressi mantmlne 20 pn. Kehtivad kuulutuste hinnakirjad: O nr. 1 Ja R nr. 1. Paide Trükikoja trükk. päevadel kella 8—17.80, laupäeval kl. B—lB. Peatoimetaja Johannes Kaap. Väljaandja: Kirjastas Eesti Ajaleht

Saksa ja Rumeenia väed toodi

Krimmist mandrile üle

Lühikese ajaga kandsid bolshevikud Krimmi võitlustes suuri inim- ja materjali
kaotusi

Führeri peakorterist, 14. mail. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Krimmist toodi 13. mail viimased saksa
t rumeenia väed üle mandrile.

1. novembrist 1943 alates ründasid boi-
Savikud seal paljukordse ülekaaluga meie nõr
ka kaitset. Alles aprillis muutus vajalikuks
meie vägesid tagasi tõmmata kitsasse ruumi
Sevastoopoli ümber. Ka aeal nurjusid kõrgete
veriste kaotuste juures vastasele nõukogude
odasised katsed 29 kütidiviisiga, mitme ka
tiurväediviisiga, soomüs- ja mereväebrigaa
didega läbi murda kaitserõugast ja saksa
jõude hävitada.

Jahi-, võitlus- ja lählvõitluslennukitettk
«used toetasid maavägede tõrjevõltlust ees

kujulikult ja hävitasid seejuures üksnes aja
vahemikus 8. aprillist 12. maini 604 vanu
lase lennukit, 196 tanki ja 113 kahurit.

Ainulaadse üiAviimisliikumisega tõi saksa
ja rumeenia sõja- ja kaubalaevastik koos
'õhujõudude transportüksustega vaenlase tu
gevale tõrjele vaatamata mandrite tagasi
Krimmis rakendatud ühendatud väed.

Dnestri alamjooksul likvideerisid meie
väed veel ühe vaenlase sillapea ja havita
aid seejuures tugevad nõukogude jõud.

Bolshevikud kaotasid arvukalt surnuid.
Võeti 750 vangi kuna saagiks saadi või hä
vitati 44 kahurit, samuti ka arvukalt muid
vplvi.

Frastovl raudteejaama rünnati möödunud
Või tugevate saksa raskete lahioguieunukite
«ekaadrite poolt. Tekkis arvukaid tulikahju
«id ja plahvatusi.

Mujalt idarindelt ei teatatud peale elava
kohaliku võitlustegavuse Karpaatide ' eel
mäestikus mingeid erilisi sündmusi.

Nettuuo sillapeal leidis aset ainult koha
likku võitlustegevust.

Võitlused Itaalia lõunarindel jätkusid
. «riti ruumis põhja pool Castel Fortet ja
lõuna pool Caasinot kasvava ägedusega.
Meie väed kaitsesid end eeskujuliku vap
rusega ja võtsid arvukalt vange. Visades
võitlustes õnnestus rohkearvulistest kahuri
test, tugevatest soomus- ja võitluslenuukite
üksustest toetatud vaenlasel ühes lõigus
maad võita. Lahing jätkub.

14. mai varastel hommiku taudidel pom
mitas üks tugev võitluslenuukiteüksus hea
mõjuvusega Napoli sadama piirkonda.

Vaenlase õhurünuakute tõrjel Ülem-Itaa
lias ja rindelähedasea ruumis tulistati alla
10 lennukit.

Põhja ameerika pommitajad ründasid tu
geva jahilennnkite kaitse all rida asulaid
Läänemere piirkonnas ja Lääne-Saksamaal.
Eriti Stettiini ja Osnabrücki linnades tekkis
Irab j ustus! ja kaotusi elanikkonna hulgas.
Seejuures ning vallutatud läänealade kohal
hävitati 41 vaenlase lennukit.

Hollandi ranniku ' ees tulistasid valve
paadid möödunud ööl põlema ühe briti kiir
paadi ja vigastasid mitut teist.

Ffihreri peakorterist, 15. mail. Sõjajõu -
dnde ülemjuhatus teatab:

Dnestri alamjooksul löödi mitmed tan
kidest toetatud vaenlase kohalikud rünna

kud tagasi. *
Üiejä&nud Idarindel ainult vShest võit

lustegevust Karpaatide ja Dnestri ülem
jooksu vahel ning Bereslnast lõuna pool.
Saksa kiirpaadid uputasid öisel rünnakul
S *ome lahes Lavansaari juures ühe nõuko
gude vahiiaeva.

Lõuna-Itaaiia rindel jätkas vaenlane ka
eile oma suure inim- ja materjalipanusega
teostatud rünnakuid.

Peale kibedaid võitlusi millistes vaen
lane ainuüksi Cassinost lõuna pool kaotas
50 tanki, tõmbusid meie väed lõunapool
ses rindelõigus mõned kilomeetrid lääne
pool ettevalmistatud riivpositsioonile.

:.Ülemkapral Albert Bruckner ühest lau
gevariur-soomusküttide kompaniist tulistas
24 tunni kestet kahjutuks 6 vaenlase tanki.

Itaalia kiirpaadid uputasid Anzio mere
piirkonnas ühe vaenlase korveti.

Ühe saksa auriku pardaõhntõrje uputas
Livornost lääne pool ühe vaenlase kiir
paadi ning vigastas teist.

Möödunud ööl heitsid üksikud briti len
uukid pomme KÖlnile.

Tugev saksa raskete vöitlnslennukite

üksus teostas 15. mai varastel hommiktun
didel koondatud rünnaku Bristolile.

Ühe Jahilennukite üksuse kommodor,
kolonel Walter Osspu, kes 117 õhuvõldu
eest brlti-ameerika Vastase üle väärista ti
Führeri poolt mõõkadega Tammelehiaega
Raudristi Rüütliristi juurde, leidis õhuvõit
luses kangelassurma. Temaga kaotasid õhu
jõud ühe oma väljapatstvamaist jahltendu
relat Ja üksusejuhtldast.

Führeri ia D'ce kohtumise puhul aprillikuu lõpul vestlesid Führer ja Duce ka itaalia
sõduritega. Meie pildil: Duce tervitab haavatud ohvitseri

Kallis terrori rünnak

Saksamaa kohal tulistati alla 91 USA lennukit. Järelväed Sevastoopoli
juures kaitsevad evakueerimist edukalt. Itaalias algas äge lahing

Führerl peakorterist, 13. mail. Sõjajõu
<dude ülemjuhatus teatab:

v Sevastoopoli juures olid meie järelväed
«eile veel vihases heitluses arvuliselt kaugelt
üleoleva vaenlasega ja katsid eeskujuliku
•vahvusega Saksa-Kumeenia üksuste ära
viimist

Moldova läänekaldal piirasid Rnmeenia
üksused raskeis võitlusis sisse ühe vaenlase
laskurdiviisi osad ning hävitasid need. Enam
lastel oli suuri veriseid kaotusi ja nad kao
tasid mitusada vangi.

Saksa võitluslennukite tugevad üksused
ründasid möödunud ööl KalinkovitSi raud

r ieeeõlme ning saavutasid lõhke- ja süüle
pommide massilise allaheitmise läbi ulatus
likke tulibahjdsid ja laialdast purustüstööd.

Mujal idarindel ei toimunud nimetamis
väärset võitlustegevost.

Nettuno sillapeast teatatakse elavamaks
muutuva mõlemapoolse suurtükiväetegevuse
kõrval ainult kohalikest võitlusist.

Lõunarindel alustas vaenlane ida pool
Caeta lahte koni ruumini loode pool Cassi
not tugevate jõududega ägeda suurtükitule,
liu Iga tankide ja lahingulennnkite toetusel

. suurejoonelist rünnakut meie jõudude kõr
valejuhtimiseks ja sidumiseks. Arenesid
rasked võitlused, millede kestel mõned körg
positsioonid korduvalt omanikku vahetasid.
IJute jõudude rakendamise tõttu mõlemal

pool mtiutab lahing pidevalt ägedamaks.
Vaenlase poramitusüksused teostasid eile

rünnakuid mitmele sadamale Itaalia lääne
rannikul, eriti Gennale. Õhujõudude õhutõr
jeauurtükiväe poolt tulistati alla 13 vaenlase
lennukit.

Võitluslennukite eskaadrid pommitasid
ööl vastu 13. maid kaht vaenlase lennuvälja
Korsika idarannikul. Lennuvfttjaseadmetes
ja lennukite hulgas maapinnal tekkis hulk
tulikahjusid ja purustusi.

Põhja-Ameerika tugevad pommitusfiksu
sed suunasid eile päeval oma rünnakud mit
mele asulale Kesk-Saksamaal ja Briixile,
millede tulemuseks olid kahjud ja kaotused
elanikkonnas. Ägedais õhu võitlusis ja õhu
tõrjesuurtükiväe poolt tulistati alla 91 Põhja-
Ameerika lennukit, nende hulgas 78 nelja
mootorilist poinmitnsiennukit.

Möödunud ööl ründas üks nõrgem Ingli
se pommitusüksus eesmärke Põhja-Saksa
maa rannikupiirkounas ja Belgias. 13 nelja
mootorilist lennukit tulistati ööjahilennukite
poolt alla.

Inglise ja Põhja-Ameerika pommituslen
nukite pidevaid tugevaid rünnakuid okupee
ritud läftnepilrkoudadele võib pidada inva
siooni ettevalmistuseks. Ajavahemikus 1. ku
ni 10. maini kaotas vastane seejuures 182
lennukit, nende hulgas 120 neljamootoiliist
pommituslennukit.

Läänemeri Nõukogude Liidule

USA juudi Lippmani iseloomustav ettepanek

fitokholmist, 13. 5. ~Dagens Ny
äbeter" avaldab tuntud ameerika juudi aja

. Hciljaniku Walter Lippmani sulest aftlkll,
mis kaitseb seisukohta, et Taani, Norra,
Rootsi, Soome ja Poola peavad selle eest
lioolt kandma, et Läänemeri oleks. avatud
nõukogude laevaliiklusele, kusjuures väldi
taks saksa kontrolli neis vetes. Selline
hiiglirahvas kai vene oma ei võivat jääda
sissepilratuks, Vaid pidavat kuidagi om»ma
rfvatud ja kindlaid teid merele. Tarkus
nõudvat, et välditaks konflikte endi huvide
ja Nõukogude Liidu omade vabel.

Lippmani plaan sunnib niisiis sellele, et
teha Läänemerd Nõukogudele vabaks, ja

' nõuab Läänemere riikidelt, et need sellise
nõustuksid. Lippman, kes siin

nõnda teeb end Nõukogude huvide kaitsjaks,

on see väärib erilist tähelepanu pre
sident Rooseveltl Intiimsemaid sõpru. Nii
võib siis oletada, et tema sõnavõtt kajastab
Rooseveltl ning viimase taga seisvate isi
kute ideid.

Rootslaste annetus Soomele
Helsingist, 13. 5. Rootsi firma LM.

Erikuson soome sõjainvaliidide heaks, kes
ou tööle rakendatud soome posti- ja tele
grafiasutustes, samuti ka nende perekonna
liikmete heaks 450.000 rootsi krooni.

Inglise aumärk Nõukogude
kindralstaabi ülemale

S t o k h o 1 m, 11. 5. Kuningas George an
netas Nõakogude kindralstaabi ülemale mars
sal Aleksander Vassilevskile kuninga snur
ordeni.

Ofensiiv ka Portugali vastu
S tokholraiat, 13. 5. (PT).Anglo-amee

rlklaste suurofensiivi erapooletus aati
jätkatakse kasvava ägedusega. Washingtonist
teatatakse ametlikult, et Portugali vastu
võeti tarvitusele uued survevahendid. Aaglo
ameerika ajakirjandus võtab nüüd ka Saia*
zarl isiklikult tuie alla. Inglise alamkojas
seletas valitsuse esindaja Dingle Foot vas
tava küsimuse puhul, kas Inglise valitsus
võtab mõjuva survevahendina tarvitusele
söeekspordi piiramise Portugali, et seda
praega kaalutavat. Inglismaa olevat kokku
leppel Portugali valitsusega sõlminud vastu
tasuks Asooride loovutamise eest teljeriikide
vastastele sõlminud kaubalepingu söeeks
pordi kohta, milline leping aga lõppevat 3.
jaanil 1944. „Selle tähtaja järele võetakse
nute söesaadetiste küsimus Portugalile unesti
revideerimisele ja korraldatakse see vasta
valt olukorrale."

Bulgaarias antakse töölistele
abiellumiseks toetust

Sof i a 81. Bulgaaria tõõdirektsioon an
nab tulevikus igale meestöölisele, kes enne
28. eluaastat abiellub, 5000 levat abieluloo
tust. Naistõöline, kes abiellub enne 21. elu
aastat, saab 3000 levat toetust, kuna iga
sellisest abielust lapse eest antakse toetust
2000 levat.

Eesti kunstnikud esinesid

Linzis

Eesti Omavalitsuse juhi sõnavõtt
enne kontserti

L i n z, 13. 5. Kontsertreisi raamides,
mis Tallinna Ringhäälingu suure orkest
ri dirigent Olav Roots, pianist Karin
Prii-Raudsepp ja bariton Andrei Chris
tiansen teostasid Königsbergis, Breslaus
ja Stuttgartis, andsid Eesti kunstnikud
kontserdi ka Linzis.

õhtu sissejuhatuseks kõneles pärast
dr. Balteni tervitust Eesti Omavalitsuse
juht dr. Mäe, kes viibis külaskäigul
Ülem-Doonau piirkonnas. Dr. Mäe rõhu
tas, et äge võitlus idas otsustab kul
tuurse Euroopa elu ja surma üle. Olles
lühidalt peatunud kannatuste juures,
mis Eestile osaks said enamlaste võimu
ajal, toonitas dr. Mäe, et tuleb aeg,
kus mitte ainult saksa rahvas, vaid
kõik Euroopa kultuurrahvad ®n Führe
?ile tänulikud ta võitluse eest enamluse
Vastu. Tänapäeval seisab ka kogu eesti
rahvas enamiusevastases võitluses.

Rasked rünnakud USA
toetuspunktidele Hiinas

Toki ost, 13. 5. (DNB). Nagu Hilua rin
delt teatatakse, teostab jaapani lennuvägi
praegu ägedaid riinnakoperatsioone ameeri
ka Õhutoetuepunktide vastu Hiinas. Nii rün
dasid jaapani õhujõud 11. mail USA õhu
jõudude toetuspunkte Hiina provintsides
Shensis ja Kwangüis, hävitades stardirada
ja muid sõjalisi seadmeidj Paljudes kohta
des tekitati suuri tulikahjusid. Jaapani poo
lel ei esinenud kaotusi.

Ebaõnnestunud suurrünnak Euroopale

Ametlik inglise ameerika propagan
da andis 1944. aasta algul mõista, et
järgneva saja päeva jooksul kaldub sõ
jasündmuste areng otsustaval viisil lää
neriikide ja bolshevike kasuks. Need
sada päeva on nüüd juba möödas.

Mis puutub Stalinisse, siis jatkas ta
vastavalt Teherani konverentsil sõlmi
tud kokkuleppeile suveofensiivi ka läbi
talve ja saavutas oma jõudude suure
arvulise ülekaalu tõttu tähelepanuväär
seid maa-alavõite. Operatiivset läbimur
ret ei saavutanud ta seejuures 
üheski rindeosas ja samuti ei õnnestu
nud tal sisse piirata ja hävitada saksa
armeesid. Kui käesolev sõda peaks ot
sustatama idarindel, siis on see võima
lik ainult ühe sõdiva poole võitlusjõu
hävitamise, aga mitte kunagi maa-ala
võitude teel. Et Nõukogude armeed on
sellest eesmärgist veel kaugel, seda on
sunnitud tõendama ka vaatlejad Londo
nis ja Washingtonis. Tuntud inglise sõ
javäeline arvustaja Liddel Hart kirjutas
idarinde sõjasündmuste kohta sõna-s§-
nalt järgmist: „Sakslased harrastavad
siin süstemaatiliselt üldist taandumis
strateegiat.* Strateegiliselt võisid nad
seda endale lubada loovutada Nõuko
gude territooriumi pigemini lõunas kui
mõnes muus rindeosas. Seejuures ei
: tohi silmist lasta, et Pihkva ja Pripeti
soode vahel säilitasid nad katkematu
rindejoone.

Seega on Saksa väejuhatus nüüd ju
ba üle aasta asunud idarindel defen
siivis. Selle taktika põhjuseks ei olnud
aga kunagi mingi ilmne nõrkus, vaid
see juhtus vajadusest teostada üht ka
va, mille sügavam mõte avaldub ehk
varem kui seda usuvad juubeldavad
agitaatorid Moskvas.

Paralleelselt Stalini talveofensiiviga,
mille vältel kantud tohutud inim- ja
materjalikaotused on vaevalt kooskõlas
Nõukogude Liidu poolt saavutatud ruu
mivõiduga, arendasid inglased ja amee
riklased möödunud kuude jooksul mit
meid diplomaatilisi ofensiive, mis pi
did etendama suurt osa nende stratee
gia kujundamisel. Kuigi inglise ja amee
rika asjatundlikes ringkonnis on viima
sel ajal ikka rohkem tugevnenud veen
dumus, et inglaste ja ameeriklaste poolt
peetud õhusõjaga ei ole suudetud mur
da saksa võitlusmoraaii ega tekitada
tõsiseid kahjustusi sõjatööstusele,
loodeti Washingtonis ja Londonis ome
ti, et vähemalt diplomaatilisel teel on
siiski võimalik tekitada sügavat lõhet

Euroopa rahvaste ühises rindes. Sellel
alal saavutatav edu ei pidanud mitte
ainult kergendama lääneriikide kavat
setavaid sõjalisi operatsioone, vaid see
pidi ka halvama Euroopa kontinendi
kaitsjate, eeskätt Saksamaa julgust ja
usku võidusse. See diplomaatiline ofen
siiv koes lääneriikide surve tugevdami
sega Itaalia rindel ning nõukogude
ofensiiviga idarinde lõunaosas, millele
oleks veel järgnenud anglo-ameeriklaste
suurofensiiv läänest, pidi Saksamaa
vastaste lootuste kohaselt saavutama
seda, mis Teheranis oli otsustatud, ni
melt Euroopa kindluse purustamise 
nakuga igast ilmakaarest*.

Möödunud saja päeva sündmused
tõendavad, et see kombineeritud stra
teegia on eriti diplomaatilisel alal eba
õnnestunud. Hispaania, Türgi ja Eire on
jäänud truuks oma neutraliteedipolii
tikale, hoolimata lääneriikide tugevai
mast survest. Soome on kaks korda
tagasi lükanud Nõukogude vaherahu
tingimused, hoolimata lääneriikide poolt
arendatavast närvisõjast Soome vastu.
Samuti on Rumeenia ja Ungari, hooli
mata lääneriikide ja bolševike samaaeg
sest närviofensiivist tugevdanud oma
panust võitluses bolševismi vastu.

Kuigi briti ja ameerika ametlik pro
paganda püüavad selgeks teha neutraai
seile riigele ning samuti ka Saksamaa
liitlasile, et praktiliselt olevat Saksamaa
juba võidetud ja et talle tulevat veel
anda ainult lõplik löök, näivad neutraal
sed riigid, kõnelemata Saksamaaga lii
tunud riikidest, olevat selles küsimuses
teisel seisukohal. Sellega olekski ehk
seletatavad anglo-ameeriklaste viimased
surveabinõud neutraalsete riikide vastu
nende kaubavahetuse alal Saksamaaga
ning nende diplomaatiliste esinduste
liikumisvabaduse piiramise näol.

Kahtlemata ollakse nii Londonis kui
Washingtonis kõvasti pettunud, et nen
de suur kombineeritud ofensiiv Saksa
maa vastu, mille üksikkomponentideks
olid nõukogude talveofensiiv idarindel,
anglo-ameeriklaste pealetung Itaalia
frondil koos õhusõjaga Saksa tagala
vastu ning intensiivse närvisõjaga Eu
roopa mandri riikide vastu, ei ole an
nud soovitud ja loodetud tulemusi. On
selge, et teljeriikide vastased jõud on
nüüd sunnitud tegema muudatusi ning
astuma otsustavamaid samme, nagu
Moskva seda neile juba ammu on nõud
nud.

P-t.

Ülemaaline korjandus sõjaväehaiglate

sisustamiseks

Organiseerimisel olevate eesti sõjaväe
haiglate sisustamiseks vajalike asjadega
alustatakse lähematel päevadel ülemaalist
korjandust, mille läbiviimiseks on lubanud
oma kaasabi rida suuremaid organisatsioone
jä asutusi.

Korjanduse kesksemaks juhtijaks on
Kindralinspektuuri sanitaarpeaosakond, ke
da selle ülesande läbiviimisel oma liikmes
konna kaudu abistavad Eesti Rahva ühls
abi, Eesti Leegioni Sõprade Selts, Eesti
Naisliit, Eesti Maanaiste Keskselts, Naisoma
kaitse ja mitmed teised organisatsioonid
ning asutused. Korjanduse teostamiseks or
ganiseerivad viimased oma äranägemise ja
võimaluse kohaselt korjajatesalku ning vas
tuvõtupunkte.

Annetusi eesti sõjaväehaiglate sisustami
seks võetakse vastu nii esemetes kui ka ra-

haa. Esmajoones vajatakse halglaile mööb
leid, naga voodeid, kappe, laada jne., siis
haiglapesu, tuhvleid, mitmesuguseid riie
tusesemeid, edasi ka kantseleimateriaie, aja*
viitevahsndeid, toiduaineid jne. Võib loota,
et igaüks siin leiab midagi haiglate ja meie
haavatute jaoks, väljendades sellega reaal
selt oma tänu nende vastu, kes on raken
dunud meie kodumaa kaitsele.

Eeltööd eesti sõjaväehaiglate rajamiseks
on Kindralinspektuuri sauitaar-peaosakon
nal juba lõpakorrale jõudnud ning avata
vate haiglate võrk enam-viihem kindlaks
määratud.

Sellekohaselt avatakse haiglad esialgu
Pärnu-, Lääne- ja Harjumaal, kusjuures ka
hes eelmises maakonnas on need juba te
gevust alustanud. Hiljem tahetakse haiglad

f ellu kutsuda veel mõnes teises maakonnas.
maagi väljaveo Saksamaale, lasi Saksa va
litsus saadik von Papeni läbi Türgi valit
susele teatada oma arvamist selle lepinjn
murdmisega tekkinud olukorra kohta.

Paul Kerese maleedu Riias
Riiast, 13. 5. Suurmeister Keres andis

möödunud nädalal Riias kaks malesimultaa
ni. Esimesel õhtul mäng's Keres ajakoutrol
liga Riia 10 parima maletaja vastu. Kuue
tanuilise mänguga saavutas ta kuus võitu,
kaotades aga Riia eksmeistrile L. Dreiberg
tiile ja R. Schwarzile. Partiid Semgalise ja
praeguse Riia meistri Strautmaniee vastu
lõppesid viigiga.

11. mail esines Keres simultaaniga 35
Riia maletaja vastu, võites 23 ja kaotades
7 partiid. Kuivõrd teravalt mõlemalt poolt
mängiti, tõendab asjaolu, et ükski partii ei
lõppenud viigiga.

Nagu teatab „Deutsche Zeituug im Ort
land", sõidab suurmeister Keres lähemal
ajal Soome, kus ta esineb rea soome sõja
väele meelelahutuseks korraldatud male
üritusega.

Ameerika väejuht juutide
külaliseks

S t ö k h o 1 aa i s t, 13. 5. (DNB). 5. armee
ülemjuhataja Itaalias, kiudral-leitnand Clark,
saabus Reuteri teatel hiljati USA-sae, kus
tal juut Baruchi maaresideutais oli kokku
saamine president Rooseveltiga. See on
heaks tõendiks ameerika juhtivate tegelaste
alluvusest juutidele.

Türgi katkestas kroomimaagi
väljaveo

Berli i n i s t,12.5. (DNB). Selle järele
kui Türgi valitsus hiljuti katkestas oma
lepinguliste kohustuste vastaselt kroomi-

Bengaalia aäljaohvrite arv üle
kahe miljoni

Genf, 10. 5. (DNB) Lord Leverhnlme
seistss ühel koosolekul, et näi j aaurm aj uh ta
rnid Bengsalias on viimasel aastal ületanud
kahe miijoni piiri. Seevastu polemiseeri tak
se „Timesisa minister Amery teadete kohta
alamkojas, mille järgi surnute arv Dengauli
as oli 1,8 miljonit 700 000 vastu eelmisel
aastal. Kuna see India raini .iri Aruery sele
tus pidi teda olema ka lord Leverhi[me'ile
paljastas ta Amery jälle pettuses, milles mui
de niikuinii kunagi ei olnud kahtlast.

Viimasel minutil...

Pdlija-ameerika Jendurieitnaut Kep
ford, tiks tuntumaid USA lendureid, seletas 
nagu ETE New-Yorg;st teatab ajakirjan
duse esindajate ees, et anglo-araeerika väi
ted jaapani lendurite alaväärtusiikknsest
olevat valed. Jaapani lendurid olevat äär
miselt visad vüitlejad ja manööverdavat
oma aparaatidega nõnda osavalt, et iga
USA lendurite viga võivat viimastele maksa
elu.

Portugali aurik BQoanza" mis oli
Portugali asumaadelt teel Lissaboni, peeti
kinni ühe inglise sõjalaeva poolt ja viidi
Gibraltari.

Roosavelt pöördus kuuajalise peata
mise järele lõunas Washingtoni tagasi.



Noored kodukaitsjate ridadesse!

Elame ajajärgus, kus rahvaste võitlus on võtnud ulatuse, nagu seda ei tunne ägedaimgi
sõda inimkonna sspises ajaloos

Iga inimese kõige pühamaks ja suu
rimaks kohustuseks on kaitsta oma
maa ja rahva vabadust, viimseni või
deldes selle äbvardava ohu vastu.

Need' rahvad, kelle liikmed seda
põhikohustust täita ei taha või täita
ei suuda, peavad paratamatult arvesta
ma, et ajaloo tormised ajad võivad
neile kaasa tuua hukkumise, millest
pole pääsu.

Elame praegu üle niisugust ajajär
ku, kus rahvaste võitlus elu, vabaduse
ja tuleviku pärast on võtnud ulatuse,
nagu seda ei tunne ägedaimgi sõda
inimkonna senises ajaloos.

Totaalseks on nimetatud praegust
sõda. Totaalseks seepärast, et ta üli
mal määral on haaranud võitlusesse,
sulatades rinde ja tagala ühiseks võit
luBtervikuks. Ühiselt suurte kohustuste
ga, vastutusega ja ohtudegagi. Kui va
raseimates sõdades aidult riude tugevu
sest olenes võit, siis praegune sõda
nõuab, et ka tagala oleks tubli. Veel
enam, kui varasemates sõdades võitlus
kohustused ja raskused lasusid ainult
meeste õlgadel, siis praegune sõda nõu
ab oma osa ka naistelt ja noortelt.

Meie maa ja rahva tuleviku seisu
kohalt on praegusel sõjal määratu
tähtsus. Tema tulemusest ei otsustu
mingi ajutine võit või kaotus, vaid
rahva olemasolu küsimus täies ulatu
ses. Võidab bolshevism kaob kogu
meie rahvas läbi kommunistlike sunni
töölaagrite piinapõrgu ida põliste laante
või trotsitute lagendikkude jäljetutesse.
Võidab Euroopa vabadustarmastavate
rahvaste ühisrinne, siis võidame ka
meie taas õiguse ja võimaluse rahuli
kuks eluks ning ülesehitavaks tööks.

Võitluse otsustavus kohustab meie
rahvast kõigi oma jõududega rakendu
ma selleks, et võita. Ükski rinde võit
leja lahinguvälja], ükski põllumees põl
lul, tööline masina juures ega ametnik
oma töökohal ei tohi hetkekski unus
tada, et sellest, kas ja kuidas ta oma
kohustusi täidab, sõltub kogu rahva
elu või surm.

Kodumaa tulevik nõuab ranget ko
husetäitmist rindel ja tagalas. Ta nõuab
seda igalt elukutselt, igalt mehelt, nai
selt ja noorelt.

Kuna täiskasvanud ennastmõisteta
valt en juba maksimaalselt rakendunud
kodumaa teenistusele olgu võitluses või

töös, siis ei olnud noorte arvates nen
de võimalused senini selleks veel kau
geltki küllaldased. Ulatusliku rakendu
mise kõrval põllutööde] ja sõjalise täht
susega abitöödele, taheti aktiivselt osa
võtta ka kodumaa kaitsemisest.

Kui rinne lähenes meie kodumaa
piiridele, siis oli noorte'seas elavaks
sooviks luua Vabadussõja eeskujul koo
liõpilaste pataljone, et koos isade ja
vendadega võitlusse astuda meie rahva
surmavaenlase vastu. Mitmetel asja
likkudel põhjustel ei olnud võimalik
selle noorte soovi täitumine.

Nüüd on noortel avanenud võimalus
oma jõukohaseks rakendumiseks kodu
kaitsjate ridades.

Eesti Noorte Peastaabi ülem G. KAL
KUN tegi oma möödunud laupäevases
raadiokõnes teatavaks noorte lennuväe
abifeenistuse loomise.

Lennuväe abiteenistns annab noorte
le jõukohased ülesanded õhutõrjekahu
rimeeskondade juures, lennuväljadel
mehaanikute ja motoristide juures, ra
kendab neid tegevusse virgatsitena jne.

Nagu Eesti Noorte Peastaabi ülem
teatavaks tegi, toimub lennuväe abitee
nistusse astumine vabatahtlikkuse alu
sel, ning sellekohase soovi avaldami
seks on õigustatud 1927. a. ja 1928. a.

sündinud koolipoisid ning gömnaasiu
mi viimase klassi tüdrukud kui ka
gfimnaasiumi lõpetanud tüdrukud, kes
ei ole veel tööameti kaudu paigutatud
mingisugusele kutsealale.

Abiteenistuslaste väljaõpe ning ra
kendamine toimub kodumaa pii

res, rindetagalas. Abiteenistuslased
kannavad Ühtlast vormi, elavad ühis
korteris ning saavad sõjaväe toidu.
Nad saavad oma üksustes distsipliini
kipdla kasvatuse, olles kogenud vane
mate juhtide ja õpetajate pideva ja sõb
raliku järelvalve all. Ahiteenistuse
korraldus ei takista noid osavõtmast
sügisel algavast koolitööst.

Jääb loota, et noored suurel hulgal
kasutavad võimalust lennuväe abitee
nistusse astumiseks. Kuigi paljud neist
meelsamini siirduksid otse rindele, ei
tohi nad unustada, et käimasolevas võit
luses ka tagalas tuleb ja saab täita
tähtsaid kaitseülesandeid.

Vanemad ärgu keeldugu andmast
nõusolekut oma poegadele ega tütar
dele abiteenistusse astumiseks. Noortes
pulbitsev teotahe juhitakse selle teenis
tuse kaudu kogu eesti maä ja rahva,
seega ka noorte eneste, tuleviku kind
lustamisele.

Mai on tulnud

Julge jaoks leidub alati võimalus

Võitluses lõuna pool Pihkvat juh
tus järgmine lugu. Kahetunnilise maru
lise turmtule järele .mitmest sajast kahu
rist surusid ründavad bolshevikud lihe
küla serval meie väeosad tagasi. Nad
asusid positsioonidele küla varemete
keskelt, milline küla oli päevade kau
pa olnud lahingu tulipunktiks. Patal
joni tulepositsiooni hoiti siin selle lah
tisele tiivale vaatamata pea võitlusliini na
enda käes, kaitstes seda 9 tundi lähi
võitlustes, kuni teist korda üritatud
vastulöök andis tulemusi, viies õhtuks
tagasi endisele pea võitlusliinile.

Seda tõsiasja märgitakse mõne rea
ga, muidu aga ei kulutata sellele palju
sõnu, kõige enam vahest, et pataljonis
vahete-vahel selle iile kõneldakse. Peale
selle avaldab rügemendi ülem pataljoni
juhile oma tunnustust. Idarindel sünnib
iga päev palju asju, millistest parata
matult saavad teatavaks üsna vähesed.

Kuna aga selle pataljoni tulepositsi
ooni vastupidavus, mida seal vanku
matult kaitsesid tiks ülem-sileeaia leit
nant koos oma sidemeeste ja virgatsi
tega, oma käsundusohvitseriga, assistee
riva arsti ja sanitariga, kujunes otsus
tavaks kogu päevases edus, kuna käpu
täie küttide külmaverelisus säilitas sak
sa peavõitlusliini, siis lubatagu selle
kohta siiski paar sõna.

Kui bolshevikud olid punkritele juba
nõnda lähedal; et ühe raske käsigra
naadi plahvatusest vaatleja punkriaknal
lendas koos aknaga punkrisse, kui um
bes 120 bolshevikku kahuritulest sega
mini küntud küla varemetes ikka lige
male nihkusid, kui keskpäeval alusta
tud vastulöök jäi stoppama, kui lõpuks
kergenduseks saadetud rünnakkahur
jäi sohu kinni, siis võis ülemleitnandil,
kelle käes üksinda oli otsustada kas
jääda siia või taanduda —, igatahes
kerkida küsimus, kas on veel mõtet
siin püsida.

Kuid tunnetus, et seistakse tähtsas

punktis küla loovutamine oleks
ähvardanud kogu lõiku tugevdas
ülemleitnandi otsust vastu pidada, ku
na ta pealegi kindlasti lootis kamraa
dide abile, mida talle raadio teel lubati.

Tema vankumatut vastupanu kroo
nis hilisel pealelõunal ka tasu, kui
saksa vastulöök ja see oleks vaevalt õn
nestunud, kui küla oleks loovutatud 
läbi tungis, tuues talle abi ja asendust.

Nii vähe kui ongi võimalik selliseid
kaalutlusi näiliselt lootusetus olukorras
ühe komandöri hinges kirjeldada, näib
siiski olevat õige, et julge, kes jääb
paigale, omab alati teatavaid võimalusi.
Vaprat armastavad jumalad, kinkides
talle oma soosingu.

Tundub, et see väike väljalõige suu
rest võitlusest idas võib olla sümbool
ne. Kus tuksub vapper süda, kus kin
del ja otsustav tahe püstitab tammi,
seal ründavad bolshevistlikud lained
asjatult./

Sellised tõsiasjad aga tugevdavad
üha jälle meie lootust ja muudavad
usu meie võidusse vankumatuks.

Sõjakirjas. Georg Kruse

Arstlik läbivaatus Riigi

tööteenistusse astujaile

16. maist kuni li. junnini toimub Eesti
Kindralkomissari piirkonnas arstlik läbi
vaatus neile 1926, 1927 ja 1928 sündinud
noormet stele, kes vabatahtlikult registreeru
sid Räigitöüteenistusse. Registreerunud mees
tele saadeti juba kirjalikud kutsed posti teel.
Arstliku läbivaatuse alguseni võtavad värba
misjuhid veel vabatahtlikke vastu. Teenis
tusse kutsumine Saksamaale järgneb juuli
kuu alguses ja oktoobri kuus.

Arstlik läbivaatus toimub Tallinnas 16.,
17. ja 18. mail, Rakveres 20., 21. ja 22. mail,
Tartus 24., 25., 26. ja 27. mail, Valgas SO.mail,
Viljandis 1., 2. juunil Pärnus 5. ja 6. juu
nil, Haapsalus 8. ja 9. juunil Knresaares 12.
ja 13.juunil.

Järel läbivaatus Tallinnas on 15. jaanil.

Narva kaevikuis

Heledana ja soojana peegeldub päi
ke Narva jõe jääst. Järjest suurenevad
kevadveed on tõstnud veepinda ka
Narva jões ja rebinud jää lahti kallas
telt. Mustana ja rahutuna voogleb tume
riba kahel poo) jõekaldaid. Ja seal, kus
tõusevad järsud kaldad, algavad okas
traattõkked ja kaevikud, ettenihutatud
kuulipildujapesad ja miiniväljad. Nii
siin kui ka teisel pool jõge, ainult sel
le vahega, et siin, läänepoolsel kaldal,
oleme kaevunud meie, eesti SS-grena
derid, kuna teisel pool on end kind
lustanud vaenlane.

Palju ja raskesti en võideldud Nar
va linna Riigiküla vahelisel joonel. Kui
tuleks kalur või talumees Vepskülast,
ei tunneks ta enam oma kodumaastik
ku, sest kõik on siin muutunud noo
rest, kasvavast metsast on säilunud
vaid tüved, maa on pahupidi pööratud
tuhandeist ja veelkord tuhandeist kilo
grammidest lõhkeainest ja terasest, ku
nagi peavarju pakkunud hoonetest on
säilunud vaid alusmüürid, kõikjal
lebavad langenud bolshevike laibad,
keda kõiki pole suudetud matta. Ja kai
daäärne on täis uuristatud kaevikuid
ning punkreid küll meie ja küll ka
ajutiselt siin olnud Nõukogude sõdu
rite poolt. Iga üksik meeter neist, mis
tuli bolshevikelt võtta, maksis vaeva ja
pingutust, magamatuid öid, käsigranaate
ja ka verd. Sest vaenlane kaitses end

siin kibestunult, tal puudus nii tagane
mistee ja taganemisluba.

Mitte kaugel jõekaldast lebab pu
rustatud soomusmasin. Selle ümber oli
mitmekümnemeheline bolshevike võitlus
grupp kaevunud ja otsustanud lõpuni
võidelda. Ühe meie mehe poolt juhi
tud jagu tungis õhtuhämaruses selle li
gidale ja kutsus bolshevikke üles end
alla andma. Need vastasid naeru ja
kuulirahega. Nähtavasti olid nad kind
lad, et neid nii hästi kindlustatud po
sitsioonidest ei suuda keegi välja lüüa.

Kuid nad ei tundnud eestlaste sit
kust ja jonni. Ikka ja jälle uuesti hiili
sid ründajad tanki ligidusse ja paiska
sid keondlaenguid ja käsigranaate vaen
lase kaitsesüsteemi. Ning kui saabus
varahommik, ei olnud enam kuulda
naeru ega pilkamist, küll aga lehvis
tankil alistumise märgina valge riide
kalts ja üheksa ellujäänud bolshevikku
tõstsid käed.

Võitlusmaastik oli tihedalt üle kül
vatud igat liiki miinivöödega. Nende
kaitsvas vrjus lootis vaenlane meid kin
ni pidada. Kuid vaprad pioneerid kõr
valdasid oma aparaatide abil ka need,
ja rünnak võis jätkuda. Ja kõikjal
tähistasid meie võiduteed lugematud
bolshevike laibad.

Need kaevikud ja teras- ning betoon
punkrid Narva jõekalda liivas . on üle
elanud raskeid katsumisi. Täidetuna
meestest, kelle võidutahe on tugevam
kui surm, sai iga üksik kaevikulõik,

iga punker elavaks olevuseks, kelle
vastupidavusest olenes võit või surm.
Mitmetunnise vaenlase kahurite turm
tule eest pakkusid nad head kaitset,
nii et tohutu mürskudehulk, mis pidi
halvama meie kaitsejõu, ei tekitanud
meile pea ühtegi langenut. Ning kui
siis algas vaenlase jalaväe massrönnak
üle jõe jää, olid meie grenaderid, välk
kiiresti punkritest väljas ja juba hak
kasid automaatrelvad tikkima veriseid
lünki ründava vaenlase ridadesse. Narva
jõgi kattus laipadevirnadega, kuid üle
nende tormasid ikka uued ja uued rün
nakulained, et tungida meie positsioo
nidesse. See aga neil ei õnnestunud.
Kolm nõukogude diviisi lebavad Narva
jõe jääl, lebavad ja ootavad, millal ke
vadine vetevool kannab nad merre
igavesele puhkusele. Inimene ja mater
lal on sääl hunnikus. Mitmed on nagu
viimasel silmapilgul aru saanud ida
metsikusest ja bolshevismi hoolimatu
sest ja tardunud surmapoosi, relv suu
natud omapoolsele kaldale.

Narva jõgi ei lase end sellest sega
da. Aastasadu on ta muutmatult kand
nud sisemaa laiska vett Soome lahte
ja eraldanud ida läänest. Tihti on tal
tulnud merre viia ka märatseva ida sõ
dureid, kes neid vallatuspüüdeid pidid
lunastama oma eluga. Ta teeb seda ka
nüüd.

Karl Gailit
SS-sõjakirjasaatja.

Pilt Londonist, kus ühe öörünnaku puhul on puhkenud suurtuhkahjud. (Weltbildl P

Tabamus!... Sild langeb kokku!

SS-PK.- Kõrgusest kuuleb ta pommi
vihinat, ja enne kui tH ennast veel
varju saab heita, plahvatab pomm ta
ligiduses. Tugev õhusurve paiskab ta
vastu raudset silla kaitseverestikku.
Õhus lendab terasetükke ja asfaldi
prahti. Tõuseb võimas tolmusammas ja
pritsib vett.

Kuid siiski, ta elab veel. Politsei
vahtmeister ajab enda vaevaliselt üles.
Ta otsaesine on verine, kuskil külje
sees tunneb ta valu. Tuikudes haarab
ta kinni kaitsevõrestikust. Nüüd
märkab ta, et sild on saanud pommi
tabamuse!

Raske on pimeduses midagi lähe
malt eraldada. Ta ei kuule õhutõrje
suurtükkide ägedat tulistamist ega
mootorite mürinat enda kohal. Ta kõr
vad on kurdiks jäänud, pea on tal tuld
täis. Ta teab vaid, et sild on tabatud,
ja tema oa silla valvepostiks. Ainult
tema võib ära hoida suuremat õnnetust.

Aeglaselt komberdab ta silda möö
da edasi, kogudes endas kõik tahtejõu.
Järsku näeb ta helgiheitjate kumas
suurt auku sillas. Näeb puruks rebi
tud terasjuhtmeid ja nende vahelt ka
nalivõtt. Üks silla osa on langenud
vette...

Sissekukkumisoht! Silmapilk sild
sulgeda: Kuid millega ? Siin lähedal
pole näha ühtki inimest liikumas, kes
võiks teda aidata, ühtegi telefoniühen
dust, et politseijaoskonda teadustada.
Ainult tasane maastik ümberringi ja
pikki jõge laiuvad laagrikohad. Nõutult
vaatab politseivahtmeister enda ümber.
Iga silmapilk võivad mõlemalt poolt il
muda sõidukid, ja enne kui ta neile
märku saab anda, on juba hilja !

Siis meenuvad temal valgeks võõ
batud kaldabarjäärid. Lõppeks ometi
annavad nad tema jalahoopide all järe
le, killunevad. Veel surub vahtmeister
kogu oma raskusega lattidele ja nii
murrab endale paraja hulga materjali,
.et teed. sillale sulgeda. Suure kiirusega
kannab ta latte niipalju kui ta suudab,
maanteele. Kaks pikemat latti maantee
le heidetult peaksid olema küllaldased,
et lähenevaid sõidukeid peatada. Ja

nüüd tuleb samasugune hoiatus ehita
da jõe teisele kaldale. Kuid teisele peo
le pole ühtki kalda tammikaitset.

Ta haarab kaks palki õlale, võtab
vabasse kätte veel ühe lati ja hakkab < t ,
aeglaselt sammuma teise sillaotsa
poole. Sild peab vastu pidama, vähe
malt nii kaua, kuni ta jõuab teisele ,
poole. Põletav valu lööb tal silmade
ees kirjuks, vaevalt suudab ta veel
õhku ahmida. Ta nägu on kleepunud
verest ja tolmust. Kui saaks veel paar
meetrit edasi... Seal koonduvad helgi
heitjate kiirtevihud tema kohal. Helgi
heitjate valguse kuma ja öö pimedus *> ' 

on tema ümber. >
Ta vaarub, haarab kramplikult kin

ni silla käsipuudest, komberdab üle ri
suhunnikute, tõuseb siis jälle püsti.
Kord astub jalg tühjusse, kuid viima
sel hetkel suudab ta siiski leida tuge
ja ennast sirgu ajada. Kui saaks nüüd .
ainult kuskilt tuge leida. Ta haarab
ühe palgi järele, kuid see libiseb tema ,
käest ja langeb vette. Nüüd on tal kä- ;
si vaba ja ta haarab terastrossist ja
jõuab nõnda edasi. Nüüd on ta jalge |
all jälle tugev pinu 1 Viimse jõuga hei- ;
dab ta palgid enda õlalt maanteele ja j
langeb siis ise kokku. .. ning tuleb i
teadvusele alles siis, kui teda kaks j
kollakat, pimestavat silma talle kiiri j
heidavad. Ühe suurema veoauto helgi- i
heitjad. Suure kiiruse pealt kiiresti pi- j
durdades, kriiksuvad autopidurid, ja, j

raske masin peatub. ;
„Sild ... pomm ... suletnd!" saab

ta veel öelda. Siis tõstetakse ta kätele.
Kamraadid õhukaitsepolitseist, kes rut- ;
tasid ühele õnnetuskohale teisele poole f
kanalit, tõstavad haavatu ettevaatlikult ]
kätele, teda kända autosse! Siis ;

pöörab masin ringi ja sõidul ühe teise ,
kanalisilla kaudu möödutakse haiglast j

„Peapõrutus ja kaks murdunud ri
bi," teeb arst kindlaks. „Rahulikult la- ~
mada ja mitte ühtegi liigutust!" ... üh
tegi liigut«st! kuuleb veel vahtmeister,
suleb silmad ja mõtleb: kui ainult arst
teaks, kui palju võib teha kahe mur
dunud ribiga!

SS-sõjakirjasaatja Heinz Wuttig.

navu merevette 490.000 maimu.
Peaaegu pool sellest arvust läheb Pidula

järve ja selle ümbruskonna jõgedesse ja
nimelt 220.000.

Lõhemaimude laskmine algab paari aä
dala pärast. Tänavu lastakse neid jõgedes
se 460.000, kusjuures Valga jõkke, Pirita
jõkke ja Keila-Joa jõkke neid lastakse võrd
selt ja nimelt 120.000 maimu. Selja jõkke
lastakse lõhemaime 100.000.

Peipsi siiamaitne paigutatakse Võrtsjärve1
ja Viljandi järve üle 1 miljoni, rääbiseid
I samadesse veekogudesse 1. milj. 400.000.

Kalamaimud elasid tänavuse talve hästi
üle. Kuna lõhe, forelli ja siia püük õnnes
tus hästi, saadi marja koguda küllaldasel!
ja selletõttu ka maime hautada enam, km
eelmisel aastal. See soodustab tunduvalt
meie vääriskalade kasvamist ja paljunemist

Põllumajanduse Keskvalitsuse kalandus
osakonna poolt tuleb tänavu ehitamisele
mitmele poole kalahaude maju. Lähemail
päevil alustatakse kalahaudemaja ehitustöö
dega Hiiumaal Emmastes.

Jahust on saanud leivapätsid

Noored metsade hooldus

töile
Kuna meie maa põlisvara mets pi

devat hooldust ja järelkasvu eest hoolitse
mist vajab, on Metsade Keskvalitsuse poolt
saadetud ringkiri kõigile vallavalitsustele,
et need oma ümbruskonna noored raken
daks kevadistele metsade külvitöile ja met
sakultuuride eest hoolitsemisele.

Metsakülvi sooritati meil omariikluse
päevil süstemaatiliselt ning igal kevadel
külvati 3400 4000 ha uut metsa. Sõja
oludeski on püütud sama sooritada ja saa
vutatud peagu samu tulemusi.

Peamiselt tuleb tänavugi külvamisele
meie metsade põliseid okaspuid mände
ja kuuski, kuna lehtpuud paljunevad ise.
Võõramaistest puudest tuleb tänavugi kül
vamisele lehis- puu, mis talveks oma oksad
maha puistab. Lehis on suureväärtuslik tar
bepuu, mis meil männist 3—4 korda vastu
pidavam. Selletõttu osutatakse meil lehise
järelkasvu eest hoolitsemisele tähelepanu
ja seda tuleb igal aastal külvamisele.

Lisaks külvitöile on kavatsus noori ra
kendada ka metsade hooldustöile. Sügiseste
rajude ja talviste tuiskude tõttu on metsa
des küllaldaselt murdunud puid, mis takis
tavad metsa raietöid. Silu avaneb noortele
sobiv tööväli. Kavatsus on noortest moodus
tada oma vahelisi töörühmi. Töid soorita
väile noortele on nähtud ette hüvitusi.

Kuna meil on viimastel aastatel olnud
halb männiseemne aasta, tikub puudu tule
üia männikäbidest. Sellelegi tööle on kavat
sus rakendada noori.

Ole 25 miljoni kalamaimu

vetesse
Käesoleval nädalal alustati Põllumajan

duse Keskvalitsuse kalandusosakonna poolt
kalamaimude vette paigutamisega. Üldse las
takse tänavu vetesse üle 25 milj. kalamai
mu. Meresiigi paigutatakse merevette 22 milj.
maimu. Kõige enam lastakse neid Pärnu
lahte ja nimelt 4. milj. Kihelkonna lahte
lastakse neid 2,5 milj. Haapsalu ja Matsalu
lahte 1 milj. Teistesse vetesse lastakse neid
1 miljoni ulatuses. Meriforelle lastakse tä



Kõrvaldagem tulesillad

Kuidas vältida majade hävimist kahjutule leviku tagajärjel. Lauavirnad, puuriidad, kasti
hunnikud, õle kuhilad hoonete vahel vajavad kõrvaldamist. Ühtki hoonet jätta tuleva Iveta

Tagala kaitse tugevdamisel on praegusel
momendil olulise tähtsusega õhukaitsel lue
valmisolek ja valvsus. Kui me aga röögime
õhukaitsest, siia peame ikka ja Mle«rööki
ma esijocnes tulekaitsest,

õhurünnakute kogemused on meid valu
sate kaotustega õpetanud hindama õieti tu
leohu ja võimalike tulekahjude suurast.

Võitluses massiliste kahjutulede vastu
õhurünnakute ajal on 2 eriti olulist womeu
ti: 1) tekkinud, tulepesade kiire, kustutami
ne kohapealsete õhukaitsejõodude ja elani
ke poolt ning 2) kahjutule leviku tõkesta
mine.

Et peateemast mitte kõrvale kalduda,
olgu siinkohal vaid lühidalt mõönatnd asja
olule, et suurte õhurünnakute pu
hul ei tohi arvukatel kahjutulekohtadel jää
da passiivselt ootama tuletõrje abi väljas
poolt. Tuletõrje jõude ei jätkuks kõigi tule
pesade kustutamiseks ja pealegi tulevad
need esialgu koos hoida, et üldolukorra sel
gumisel neid rakendada koondatult kahjus
tuste raskuspunktidesse. Seepärast kohtadel
kõik vShtzgi vabad ja tõõjõulised käed kii
rqsti ja julgelt kustutustöödele!

Eut põlevate objektide kustutamise kõr
val ei tohi mingil tingimusel kõrvale jätta
abinõusid kahjutule leviku tõkes

ta m i sueks. Paljuil juhtumeil on eee vast
Isegi olulisem, kui põleva objekti enda kus
tutamine. Kui me tuleleegid endile selja
taba läbi laseme, siis võime kergesti kaota
dh oma võitluspositsiooni või koguni jöäda
kotti, leekide kätte.

Kahjutule levikut soodustavad eri
ti nn. tulesillad.

Tolesiidadeka on eeskätt laudknurid, var
juelu aed, kastide, põletispuude, laudade,
jms. liikuvate esemete viroad, missugused
süttivad kergesti põlengukuumuse, sädemete
ja lendavate tuletukkide tagajärjel ning

soodustavad kahjutule ülekandmist ühelt
hoonelt teisele. Maal" on samasugusteks tu
lesildadeks haovirnad ja koresõõda kuhilad
hoonete juures ja vahel.

Heites pilku hoovidesse ja hoonetevahe
listele maa-aladele, olgu see elamais või
käitistes, võime kahjuks leida selliseid taie
silda veel praegugi väga palju. Arvestades
praegust sõjaolukorda, tulevad need viibi
mata. kõrvaldada.

Siin tuleb asjaomaste! inimestel endil
asuda asja juurde, ootamata politsei käsku
või seaduae sundimist. Ka sundabinõud ei
jää tulemata, kus need üldsuse julgeoleku
huvides tarvilikeks osutuvad.

Paljuil juhtumeil on tulesildade kõrval
damine ohfõtnte panipaikade või laoplatside
puudusel seotud raskustega, paljuil juhtu
meil nõuab see ohvreid ja loobumisi. Ent
kus on olemas hea tahe, aeal leidub ka
mingi väljapääs või lahendus.

Kahjutule ülekandjateks õhu
rünnakute puhul võivad osutuda ka elamud
ja muud hooned, samuti puust piirded (aiad,
plangud) j mk. põlengupiirkondades. Teata
vais kriitilistes olukordades osutub tarvili
kuks neidki kõrvaldada, pikkade pootehaa
kidegä maha kiskuda või lõhkeainetega pu
rustada, et Inna tnlekaitae võötmeid
kahjutule tõkestamiseks.

On olemas kohte, kus olemasolevate
puust piirete järgi pole erilist tungivat va
jadust. Teisest küljest valitseb aga puudus
puitmaterjalist elanike jaoks ehitusel oleva
või ehitada kavatsetava kaeviku seinte ja
lae katmiseks. Miks mitte kasutada selliste
mitteoluliselt vajalike piirete materjali kae
vikute ehitamiseks. Sellega kõrvaldame
ohtliku tuieülekandja ja teeme temast kait
seehiiise ning lõpuks on võib olla piirde
kõrvaldamisega loodad elanikele hõlpsam
pääsetee tuleohust õhurünnaku ajal võima-

likn suurema ulatusega pindgõlengn puhuks,
kus lämbumisohu ja tulesurma" vältimiseks
elanikud on sunnitud lahkuma pindpõlengu
piirkonnast lähimale hoonestamata maa
alale.

Ka põlevates hoonetes on kustutustöö
kergeüs, kui kahjutule levik on raskendatud.
Seepärast on tarvis hoida trepikojad ja ko
ridorid puhtad kergestisüttivast kraamist.
Elukortereis kõrvaldada kergestisüttivad ese
med (eesriided, vaibad jms.) vähemalt aken
de alt ja lähedalt, et õhvrünnaku ajal läbi
purustatud akende sisselendavad sädemed
ei tekitaks kahjutuid.

Paljudes hoonetes on olemas loomulikud
tökkepinnad tulele, eeskätt mittepõlevad
laed ja vaheseinad. Ent ka tugevaim müür
ei suuda tõkestada kahjutuid, kui temas
leiduvad uksed on avatud. Seepärast on
Ohualarmi korral vaja snlgeda (mitte lukus
tada!) kõik uksed. Isegi tavaline puituks
kaitseb suitsu ja kuumade gaaside vastu ja
takistab mõnda aega leekide levikut: tun
duvalt kauem aga juhtumil, kui ust väljast
poolt niisutada veega. Kui põleva ruumi
uks on lahti, kasvab tule ägedus. Trepiko
jad ja koridorid mõjuvad kui tõmbelÕõrld
ja kahjutuli levib kiiresti.

Ja nüüd lõpuks jõuamegi äraproovitud
tõsiasja juurde, et kõige mõjusam kait
se on aktiivne kaitse.

Ükski kindlas, biinamüür või Maginot
liin ei suuda kinni pidada vaenlast, koi
selle taga ei seisa mitte inimesed oma ak
tiivse jõn ja kaitsetahtega. Sõjaväe taktika
näeb ette, et vaenlase teele loodud tõkete
mõjn tuleb igal võimalusel tugevdada nende
tule alla võtmisega jms. abinõudega.

Ka tulekaitses on lugu sama. Tulesildade
kõrvaldamine üksi ei ole küllaldane abinõu
kahjutulede tõkestamiseks. See on vaid
kergenduseks ja hõlbustuseks tulekustutu
jälle, kes peavad ikka ja alati olema kohal
ja valmis egevusse astuma Kohtades, kus
punane knkk tahab hakata lehvitama omi
hävitavaid tiibu meie kodude kohal. Ükski
hoone ei tohi olla tule valveta ja ükski ma
jadegrupp ilma kustntasjõududeta kohapeal
sete inimeste hulgast.

See eestlane, kes ei taha soodustada
vaenlase tegevust ega anda end passiivselt
bolshevike meelevalla alla, saab aru nende
nõuete paratamatust vajadusest ja püüab
neid ka täita oma paremate võimete koha
selt. Selleks on jpba ammugi aeg.

Rahvamajadele rahalist toetust ja vai

gustuspetrooteumi

Maakaltnurilise ja sportliku tegevuse keskuste rahvamajade tegevust on püütud
sõjaolukorrast tingitud raskusist hoolimata olemasolevate võimaluste piirides toetada ja
soodustada. Nii on möödunud aasta 1. aprillist kuni käesoleva aasta sama ajani rahva
majadele antud rahalist toetust ligi 60.000 rmk. ulatuses, peale selle veel materjaalset
toetust.

Rahaliste toetuste andmisel on arvesse võetud rahvamajade bfidallsi vajadusi, näi
teks on antud summasid katuste, akende jne. parandamiseks, hädavajaliste sisemiste re
monttööde tegemiseks, pooleliolevate ehituste lõpetamiseks jne. Üldse ou antud toetusi
75 rahvamajale, sealjuures mitmetele rahvamajadele korduvalt.

Kui vnrem toetuste jagamisel oli põ
himõtteks, et igale rahvamajale määrati
väikese summa, siia nüüd on üle min
dud teistsugusele korrale. Toetusi mää
ratakse arvuliselt vähem, kuid iga ük
siktoetus võib olla võrdlemisi suur, nii
et oleks võimalik midagi suuremat ette
võtta.

Kuna rahvamajadel on olnud suuri
maid teeneid meie vabaharidusliku ja
seltskondliku elu arendamisel ja nende
tähtsus ka edaspidi püsib, tuleb nende
tegevust igal juhul, kui seda koha
pealsed olud võimaldavad, edasi aren
dada. Nendes rahvamajades, kus veel
puuduvad tegevusjuhid, tuleb need hool
dajate (omavalitsused, seltside juhatused)
poolt kiiremas korras määrata või va
lida. Rahvamajade juhatajate määrami
sel tuleb silmas pidada, et nendeks
saaksid isikud, kes on võimelised va
bahariduslikku ja seltskondlikku tege
vust organiseerima ja seltside vahel
korraldama.

Rahvamajadel tuleb rahaliste toetus
te saamiseks esitada sooviavaldused
koos lühikese kulude eelarve ja möö
dunud majandusaasta tegevuse loetelu
ga, millele juure on lisatud kohaliku
linna- või vallavalitsuse arvamus, käes
oleva aasta 15. juuniks Haridusdirek
tooriumi rahvamajade ja rahvaülikoo
lide referendile, Tallinn, Tõnismägi 11.
Rahvaülikoolide ja rahvamajade refe
rent allub 1. aprillist arvates otseselt
Haridusdirektooriumile.

Peale rahaliste toetuste on rahva
majadele möödunud aasta 1. aprillist
kuni tänavu 1. aprillini antud umbes
2600 liitrit valgußtuspetrooleumi.

Petrooleumi anti esmajärjekorras nii
sugustele rahvamajadele, kes kõigist
takistusist hoolimata siiski näitasid oma
tegevuses aktiivsust. Lisaks eelpoolni
metatud petrooleumikogusele jagati pet
rooleumi veel rahvaraamatukogudele.

Sooviavaldused valgustuspetrooleumi
saamiseks tuleb esitada koos ülevaate
ga möödunud aasta tegevusest ja möö
dunud aastal saadud petrooleumi hul
gast 1. juuniks Haridusdirektooriumi
rahvamajade ja rahvaülikoolide refe
rendile.

Peale tavaliste rahvamajade ümber
koondunud tegevuse, tuleks iga rahva
maja juure asutada niinimetatud taigu
terühmad. Mainitud rühmad oleksid, te
gutsedes suuremate või vähemate sal
kadena õhtupooliku!! ja pühapäeviti,
hoojatööde (heinategu, viljalõikus jne.)
ajajärgul abiks neile talundeile, kus
valitseb tööjõudude puudus.

Kuna meil on rida keskusi, kus
puuduvad rahvamajad, on rahvamajade
täieliku võrgu loomine organiseerimis
järgus. Sellekohaste arvestuste järgi
läheks meil üle kogu maa vaja üle 600
rahvamaja. Selle arvuni jõudmine nõuab
kahtlemata pikemat aega, arvestades
eriti seda, et bolshevike tegevuse läbi
ja sõjategevuse tagajärjel hävis täieli
kult 35 rahvamaja ja 85 sai osaliselt
kannatada. . ,

Haudehooaeg on alanud

Maikuu on parim haudeaeg. Haudejaamad kõikjal töös. Petrooleumi
haudeaparaatidele ja kunstemadele

Kuigi hilise kevade tõttu hilinenult, on
nüüd tibude haudehooaeg siiski juba alanud.
Seda küll eeskätt kunstliku hautamise alal,
kuna loomulik hautamine kanade all hiljem
algab ning tänavu üldiselt jälle liiga hiljaks
jääma kipub, õigeaegsel varajasel hauta
misel hakkavad noored kanad hilissügisel
juba munema ning nad on ka tervislikult
suvel vabas looduses hästi välja arenenud,
kuna aga hilised tibud kasvamise eas kin
nisesse lauta jäävad la seal küllaldaselt ei
arene, kusjuures nad enamasti alles järgmi
sel kevadel munema hakkavad. Hautami
sega peame seepärast kiirust a

na nagu kevad külvidegagi.
Need mõlemad langevad ajali

selt peaaegu ühte. Maikuu on meie
oludes selleks parim aeg. Juuni alul peak
sid meil tibud kindlasti käes olema. Praegu
tuleb seepärast kanad kõik hauduma pan
na, hsinkides tarviduse korral haudujad lin
nud kas väljastpoolt oma majapidamist. Ka
nu ei tohi lasta omapead hauduma minna
siis, kui see neile enestele meeldib, nagu
see meil üsna tavaline on, sest siis ou ta
valiselt juba liiga hilja. Heaks haudujaks
on kalkun, keda võib hauduma ka sundi

da. ... ...
Hautamisaja parim valik on võimalik

kunstlikul hautamisel haudeaparaatidega.
Möödunud kevadel hautati aparaatidega ju
ba üle 420.000 tibu, maksimaalne arv, mis
meil on kunagi saadud. Selleks oli raken
datud 53 haudejaama ning lisaks nendele
üle 400 väikese haudeaparaadi.

Kuigi osa haudejaamu, samuti peagu
kõik eraisikute väikesed haudeaparaadid, on
petrooieumiküttega, õnnestus möödunud

aastal vajalikku petrooleumi saada ning see
on kindlustatud ka praeguseks haudehoo
ajaks. Kõik väikeste petrooleumiküttega
aparaatide omanikud võivad vajaliku pet
rooleumi saada lähemast munaühistust või
„Eesti Munaekspordilt". Teises järjekorras
antakse petrooleumi ka kunstemade soojen
damiseks, milles tibusid üles kasvatatakse.

Praegu on haudejaamad, milliseid leidub
peaaegu iga muus ühistu juures, pea kõik
juba tööle rakendatud, mõnes kohas on ju
ba ka esimesed tibulennud välja läinud.
(Möödunud aastal algas rida haudejaamu te
gevust juba märtsis, enamik aga aprilli
keskel. Tänayu oli algas kõikjal hilisem).
Haudejaam ostab parematelt tõukanade pi
dajatelt haudemunad, millised kuni 20. juu
nini k. a. arvestatakse müüja kohustusliku
normi katteks. Munadest koorduvad tibud
haudejaam müüb soovijatele tellimiste jär
jekorras. Haudemunade müüjaid on Eesti
Linnukasvatajate Selts erihüvituseua muna
ühistute kaudu varustanud söödateraviljaga.
Et haudemunade saamisega kohati siiski on
raskusi, on võimalik ka tasuline hautamine
tibude soovijaile nende eneste poolt toodud
munadest, et aparaadid saaksid töötada täis
koormatusega. Kuid ka sellistel kordadel on
nõuetav, et toodavad munad pärineks tõu
puhastest kanadest.

Hautamistasn haudejaamale on 10 penni
munalt, haudemunade hind paljnnduspunk
tist 15 penni ja tavalisest majapidamisest
ostes 12 penni tükk. Tibud kuni 3 päeva
vanuseni maksavad tõu järele 45 penni vai
ge-leghorni ja 55 penni rood-ailendi tibu
tükk. Pardimunade hind on 25 penni ja ha
ne- ning kalkunimunade 50 penni tükk.

Need hinnad ei kehti tõulindudele, keile
põlvenemine on tõuraamatuga tõestatav.

Kanapidamistarvetest on praegu vabamüü
gil kõigilt munaiihistutelt saadaval teokar
pe ja kinnisi kanajala • sõrmusrõngaid, sa
muti tibude märkimise tiiva märke.

ERO 1. ja 2. mai tänav

karbikorjandus andis ligi
Rmk. 150.000.-

1. ja 2. mail ERÜ heaks teostatud tänav
karbikorjandus on saadud kokkuvõtete ko
haselt andnud 149.613 Rmk. Karbikorjandußt,
mis seekord tolmas juhtlause all .Naisoma
kaitse kogub ERÜ-le" võib seega hästi kor
daläinuks lugeda. Vaatamata sellele, et see
kordsel korjandusel suur osa elanikest liu
uadest oli evakueeritud, näitavad korjandus
tulemused mitmetes ringkondades suurt
tõusu, võrreldes eelmiste korjandustega.
Eriti tähelepanuväärne tõns korjandusel oli
Saare, Tartumaa, Valga ja Võru ringkonda
des. Kokkuvõtete järgi on korjatud Tallin
nas ümmarguselt Rmk. 30.000.—, Tartus
Rmk. 10.700.—, Viru ringkonnas Rmk.
7.000.—, Järva ringkonnas Rmk. 6.781.—,
Harja ringkonnas Rmk. 10.000.—, Lääne
ringkonnas Rmk. 8.362.—, Baare ringkonnas
Rmk. 12.212.—, Pärnu ringkonnas Rmk.
13.956.—, Viljandi ringkonnas Rmk. 7.061.—
Tartnmaa ringkonnas Rmk. 10.446.—, Valga
ringkonnas Rmk. 14.961.—, ja Võru ring
konnas Rmk. 17.000.— ningPetseri ringkonnas
Rmk. 1.400.-.

Korjanduse hea kordamineku puhul aval
dab Eesti Rahva Ühisabi tänu ja tunnustust
kõigile annetajaile, ja korjamist teostanud
organisatsioonile Naisomakaüsele.

Õnnestunud omaloomingu õhtü Paides

Esitati rea kodulinna autorite töid

On iseendast rõõmustavaks märgiks, kui
ajal, mil rahvaste vahel käib verine heitlus
elu ja surma peale, me omaltki poolt ei
lase unarusse vajuda vaimset loomingut,
sest just vaimus peitub tulevase rahupõlve
seeme. Mi]juti kirjutas tiks võõrkeelne aja
leht, et silmas pidades sõjaliselt rindelähe
dast olukorda, osutavat eesti rahvas lausa
uskumatul määral kultuurilist isetegevust.
Need mõtted kerkisid uuesti esile lau- ja
pühapäeval Paide Rahvamajas toimunud
omaloomingu õhtu puhul. Ajal, mil teoste
trükkitoimetamisega on tõsiseid raskusi, tu
leb haarata teisi teid, et uudisloomingut
tutvustada laiematele hulkadele ja neid idee
ilßeitki mobiliseerida.

Sellest seisukohast täitis nimetatud õhtu
täielikult oma eesmärgi. Õhtu avas Järva
maa Rahvakasvatasameti juhataja H. Lee
man, kes ütles, et selle praegustes oludes
ainulaadse üritusega annab kodulinn hea
tõendi oma tahtest vaimseks võitiuspanu
seks. Järgnevalt esitas Paide teatri uus
näitejuht A. Lääne Johannes Kaupi hoog
sa värssproloogi „Me elame jn Snlie, Tuul
te maa". Samalt autorilt kuulsime veel
novelli „Tuisk üle südamete", mille dra
maatilise pinge tõi tõhusalt esile külaline
A. Mer i n g Eesti Draamateatrist, ja katke
romaanist „Rasked pilved" R. Hoo Ima
esitusel, kuna pr. E. Suits deklameeris
romantilise jumega pisilnuietuse „Vanal
veskita»mil". Noorluuletaja Juta Annus,
kelle mitmeti paljulubavatest asjadest on
nii mõnedki ulatunud jaba ka ajakirjanduse
veergudele, esines seekord viie luuletusega,
millistest väljapaistvamatena olgu mainitud
kaasaja süngust kajastav „Taaspuhkemine"
ja harras „Palve", millistest viimane leidis
publikult eriti sooja vastuvõttu, õhtu kesk
punktiks ega kujunes Elmar Epneri ühe
vaatnslik näidend „Reetur", mis käsitleb
tõsielulist ainet praeguse vabadusvõitluse
päevilt. See on „paradiisi" põgenenud puna-

ae popsipoja, kes nüüd paraŠütistina kodu
maale tagasi pöördunud, ja peretütre Terja
vahelise armastuse kurbmäng, millel ei saa
olla teist lahendust peale sugurahva reetja
vabasurma. Lavastanud oli näidendi kindla
käeliselt ja ühtlast ansamblit saavutada»
A. Lääne, kellele see oli esimeseks lavastu
seks ja tõotavaks tööalguseks Paides. ükaik
osaiistest andis A. Lääne veenvas tõlgitsu
ses omakaitse juhi Ants Variku, kellel kõi
gist tunDetest kõrgeim on kodu ja perekon
na au. Tema õe Tarjana osutas E. Laar kül*_
laldaselt nüansseeritod mängu, oma binge_
lises kõikumises kohusetunde ja keelatud
armastuse vahel. Rahuldas ka A. Sotter pa
ra šütistina. Näidendi karmitaustalise proloo
gi esitas jõuliselt A. Mering. Igatahes
jääb E. Epneri, kes on tuntud ka kuulde
mängude autorina, teeneks, et ta eesti näi
tekirjanikkudest ühe esimesena julges haa
rata käimasoleva vabadussõja ülirikkaliku
ainese järele ja, peab ütlema, küllaltki õn
nelikult.

Õhtu muusikaline osa koosnes Valter
Juhandi kompositsioonidest helilooja enda
ja E. Liblika (sopran), R. Kolmpere
(tenor) ning saksa sõja /äelaste A. Watte
rodti (viini) ja K. Wayerstalli (cello). kaas
tegevusel. Tallinna Konservatooriumi õpila
ne, kodulinnast võrsuv lauljatar pr. E. Lib
lik omab küllaltki head laululist kooli ja
meeidivatämbrilist häält, mis koos tõlgitsu
se siirusega pääses eriti esile J. Kaupi sõ
nadel loodud meeleolulises laulus «Õhtul".
Teistest muusikalistest ettekannetest kerki
sid enam esile veel «Valss" ja popurrii
J. Kaupi laulumängust «Talupoja lapsed".

Üldmulje õhtust jäi igati rahuldav. Au
torid aga, kelle ühisel vaevanägemisel sea
õnnestunud üritus võis toimuda, olid seila
tõsise täau, mida publik neile osatas, igati
ära teeninud. Ärgu jäägu selline õhtu mitte
viimaseks I

O. Kuningas

Ravimtaimede korjajate premeerimine

Tervishoiuvalitsuse Apteekide Osakonna
teatel on ravimtaimede korjajate ergutami
seks Põllumajanduse Keskvalitsuse poolt
kehtestatud 1944. tootmisaastaks müügipree
miad.

Premeerimine toimub preemiapunktide
alusel preemia kaupadele ostuöiguse andmi
sega.

Preemiatahed oa ühe või rohkem pree
miapanktilised. Ühe punkti vasta saad osta
valiku järgi ja olenevalt kaupade tagavara
dest, kae: 1 1 petrooleumi või 2 kg karbiiti
või 1 1 alkat või 750 g suhkurt või 20 g
sahhariini või 10 kg soola või 75 tk. pabe
rosse või 250 tk. paberossikesti või 0,5 1
viina, või siia mitmesuguseid preemiakaupu
ja tarbeesemeid.

PreemiatShtede asemel antakse droogide
müüajaile ka soovi korral tekstiilpunkte ku
ni kolmveerandini neile arvutatud preemia
punktite ulatusest, vahekorras: 1 preemia
punkt võrdub 3 tekstiilpnnktile.

Droogide möttgi eest võib ka suhkrutäh
ti saada kuni poole preemiapunktiteni, va
hekorras: 1 preemiapunkt võrdub 1 suhk
rutähele. 1 suhkrutäht annab õiguse 0,5 kg
suhkru ostmiseks.

Suhkrutähtede vastu saab osta suhkrut
piiramata hulgal, olenedes ainult snhkrutäh
tede arvust.

Droogide kokkuostupunktis antakse droo
gide müü le müügitõend, milline valla- või
linnavalitsuses pärast vastava märke tege
mist temale tagastatakse ning ühtlasi antak
se vastaval hulgal preemiamärke.

punktilise praemiatähe saamißeks järgmine
müüdud taimede kogus:

Erigrupp iga müüdud 0,5 kg: karnkol
laeoseid, kibuvitsamatju, seemneita, kuivata
tud tungalteri.

Grupp A iga müüdud 1 kg: kummeli-
Oisi, maikellukeseõiei, kuivatatud piimnõge
seõisi, nurmenukuõisi, tupedeta pärnaõis!»
vägiheinaõisi, paiselehti, kibuvitsamarju, see
mnetega mustikaid, kuivatatud vaarikaid, kui
vatatud mustsõstraid, kuivatatud ümmarie
hist huulheina, pikalehist huulheina, varju
lilli, kopsurohtu, nõrome-lii vateed, nurmenu
kujuuri, palderjanijuuri.

Grupp B iga müüdud 2 kg: rukkililled!-
si, tüvedeta nurmenukuõisi, tupedegu
humalaid, kirsilehti, maasikaiehti, mus
tikalehti, vaarikalehti, leesikalehti, üba
lehti, kadakamarju, söötreiarohtu, mesi
kaid (kollaseid), käoorvikuid, puuet, vahu
lilli, paakspuukoort, näärejuuri, võililiejuuri,
tedremarauajuurikaid, eõnajalajuurikaid.

Gtupp C iga müüdud 5 kg: kanarbiku
õisi, kastaniöisi, reinvarreõisi, valgeristikhei
naõisi, ristikheiuaõisi, sarapuulehti. õunapuu
lehti, muetsõstralehti, pfirnalehti, nõgeeeleh
ti, pohlalehti, pihlakamarju, kuivatatud koi
rohtu, õitega naistepuna, teelehti (eüstlehise),
islandi samblikku, kalmusejuurikaid, koori
mata.

Grupp D Iga mtifidud 8 kg: kaseiehti,
saarelehti, pihiakalehti.

Teiste siinnimetamata metsikult kasvava
te ravim- ja metsateetaimede eest, kui neid
kokkuostupunktide poolt vastu võetakse,
antakse kogujaile preemiatähti grupp D-le
vastavalt, so. iga müüdud 8 kg eest 1 pree
miapunkt.

Teateid kultiveeritavate ravimtaimede pre
meerimise kohta saab kokkuostupunktidest.

Kogutud ravim- ja metsateetaimede toor
materjal peab olema korralikult kui
vatatud ja vaba küürimise ving hallituse
tunnustest; taime osad ei tohi olla rööviku
test rikutud.

Preemiapunktide arvutamine ja preemia
tähtede väljaandmine toimub taimedekoguja
elukoha järgses valla- või linnavalitsuses
jooksval müügitõendite esitamisel koguja
poolt.

Juhised droogide korjamise aja kohta il
muvad hiljem.

Preeemiad
Ravimtaimede ja metsatee kogujaid, kes

müüvad Tervishoiuvalitsuse Apteekide Osa
konna võrku kuuluvatele apteekidele, dr.
V. Madise tehasele, a/s Ephag'iie või ravim
taimede ostupunktidele drooge, premeeritakse
alljärgnevalt:

Müügipreemianaannab õiguse ühe preemia-

Suvinisu vajab saagi tõstmiseks suure

mat külvinormi

Põllumehe kalender-käsiraamatu eelmis
tes aastakäikudes soovitasid tegelikud põllu
mehed J. Brandt ja J. Zirk suvinisu
külvata reaskülvis 145 180 £g ha-le. See
norm on nende poolt soovitatud kaera kül
vinormist umbes 10 kg võrra suurem. Käes
oleva aasta kalendris soovitab prof. N. Root
s i suvinisul külvata 170 220 kg idane
vaid seemneid ha le. See küivimäär on
ennemalt sooritatud suvinisu külvi määrast
kuni 40 kg võrra suurem. Vahe endise ja
une külvinormi vahel suvinisul on veelgi
suurem, sest prof. N. Rootsi normis on soo
vitatud 170 220 kg idane vaid teri, aga
meie suvinisu harilikul seemnel nii naga
A. Ratt tõendab keskmine idanevus 94 
90% ja puhtad on ka alla 100% (98—96%).
Et seesuguse ktilviväärtasega seemnest saa
da nõutud hulk idanevaid teri, tuleb seda
seemet võtta ha jaoks vastavalt rohkem.

Suvinisu on vili, mis meie suviteravilja
dest kõige vähem võrsub. Sellepärast on ka
loomulik ja arusaadav, et tema seemet tu
leb külida ha-le rohkem kui kaeral ja od
ral.

Kuidas tihedam külv suvinisu saagile
mõjub, seda selgitavad kõige paremini Kaa
di ja Jõgeva katseasntistes korraldatud kat
sete andmed.

Raadil andis Diamant suvinisu kolme
katseaasta keskmiselt ühele ruutmeetrile
600 idaneva tera külvi korral ha-le 314 kg
teri rohkem kui 500 idaneva tera külv.
Kaalult oli ktilvimfiär 500 idaneva tera kül
vil 153,3 kg ja 600 tera külvil 199,3 kg
ha-le.

Jõgeva Sordikasvandnses on
suvinisu Diamandi kiilvitiheduse katseid
korraldatud 1939 1942. aastani. Nelja kat
seaasta keskmiselt saadi ha-lt 500 idaneva
tera 1 ma külvikorral 1975 kg teri ja 600
idaneva tera külviga 2191 kg teri ha-le.
Kaalult olid vastavad külvirnäärad (1000- te
rakaal 34, g) ha-le 170 ja 204 kg. Laagi vahe
oli 216 kg ha-lt tihedama külvi kasuks. Ti
hedama külvi saagil oli 1000-'terakaal na
tnke kergem koi hõredamal. Veel tiheda-

mad külvid tõstsid küli ka saaki, aga mitte
nii suurel määral. Nii tõusis ha-eaak 750
idaneva tera 1 m 2 (255 kg ha-le ) külvi juu
res 2250 kg-le, aga 1000-terakaal saagil lan
ges 31,4 g-ilt 30,5 g-ile.

Kindel on, et ha-saagi tõstmise huvides
on tarvis suvinisul meie endist külvimäära
tõsta ja külviaorm peaks ületama
200 k g,. raskema 1000- tera Kaaluga kui ka
halvema külviväärtusega seemnel rohkem
kui kergenaateralisel ja hää külviväärtusega
seemnel. Ka tuleb biijem külvates külvata'
hõredamalt, sest nisu võrsub siis vähem.
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Paides veeres jalgpall
Pühapäeval toimus Paides S-B. „Järvapo

jad" korraldusel jalgpallivõistlus, kus eel
mänguna kohtusid Paide-Türi noorte jalg
pallimeeskonnad ning pea võistlusena S-s
„Järvapojad" ja ühe kohaliku saksa sõjaväe
üksuse koosseisu kuuluva hollandlaste
jalgpalli meekonnad. Eelvõistlusena toimu
nnd Paide-Türi noorte võistlus lõppes vii
giliselt 0:0, kusjuures mäng oli võrdlemisi
tasavägine. S-s „Järvapojad" ja hollandlaste
vaheline kohtumine lõppes S-s „Järvapojad"
meeskonna võiduga 3:0 (poolaeg 0:0). Mis
puutub üldisek viimati mainitud mängu,
siis oli see kõigiti hoogne ja pinev, kusjuu
res ohtlikke momente oli mõlemi värava all.
Mängus ilmnes S-s. „Järvapojad" meeskon
na parem platseernmine ning kombineeri
misoskug. Mõlemat võistlust jahtis kohtu
nikuna asjatundlikult ja täpselt hr Nukk
Järva-Jaanist. Võistlust oli ilmunud jälgima
arvukalt jalgpailihnvilisi.

Malemeister Gunnar Friede
mann langes idarindel

lesti maletajaperes hästi tuntud silma
paistvaimaid malemeistreid Gunnar Fri e
demann langes neil päevil idarindel.

Malemeister G. Friedemann on saavuta
nud Eestis peetud malevõistlustel rea tipp
saavutusi ja onundanud esimaletaja tiitli.
Samuti on ta esinenud silmapaistvalt male
olümpiail ning on Kerese, Sehmidti, Raua
ja Türni kõrval võtnud osa hulgalistest ma
levõistlustest.

Rasedate- ja imikutekodu

Järvamaale

Sisedirektooriumi sotsiaalvalitsus avab
käesoleval kuul Türi lähedal Lokuta algkoo
li ruumes rasedate- ja imikutekodu.

Tallinnas Tataritänavas asunud rasedate
kodu, mis tegutses viimasel ajal ainukese
sellelaadilise asutusena Eestis, hävis 9.
märtsi terrorirünnaku pnhul. Tartos varem
asunud rasedatekodn likvideeriti bolshevi
ke poolt. Et aga eriti viimsel ajal paljud
tulevased emad ja vastsündinud on aseta
tud kitsastesse ja ebahügieenilistesse olu
desse, kus sageli puudub vajalik toitlusta
mine, puhtus ja rahu ning kus asjatundlik
abi ja nõuanne ei ole küllaldaselt kättesaa
dav, oli vajadus selle asutuse järele snur.

Kodu juhatajaks on määratud endise
Tallinna rasedatekodn juhataja ämmaemand
O. Kepp, kel on sel alal pikk tegutsemis
praktika. Tema abiks on samuti ämmaemand
ja vajaduse korral on kättesaadav ka arsti
abi.

Kodusse võetakse vasta rasedaid viis nä
dalat enne sünnitust. Kui asutuses jätkub
ruumi ja kui see raseda olukorda arvesse
võttes vajalikuks või soovitavaks osutub,
siis võidakse rasedaid kodusse ka varem
vastu võtta.

Vaba ruumi jätkudes võib ema pärast
sünnitust tulla haiglast ühes imikuga asu
tusse tagasi ja jääda sinna kuni neljaks nä
dalaks. Erilistel juhtudel, kui see imiku või
ema tervise tõttu vajalikuks, osutub, võib
ema koos imikuga jääda asutusse kauemaks.

Lähemaid teateid kodu kasutamise kohta
annab rasedate- ja imikutekodu juhataja
Lokutal või Sisedirektooriumi sotsiaalvalit
suse lastekaitseamet.

Järva põllumehe tubli
annetus

Neil päevil annetas Ambras elutsev
J. Neidorf ühele kohalikule Eesti polit
seipataljonile 1.200 kg heinu. J. Keidorfi
annetus on järjekordseks tõendiks eesti tubli
talupidaja soovist ja tahtest kõik teha sõja
kiireks ning võidukaks lõpetamiseks. Olgu
J. Neidorfi panus kõigile teistele eeskujuks.



Read tihedamaks töörindel

Võitlus bolßhevismi vastu kestab
raugemata ägedusega. Hoolimata tohu-,
tutest kaotustest inimeste ja materjali
alal, jätkub punaste maskide meeleheit
lik tormijooks, et saavutada läbimurdu
Euroopa kaitserindesb

päev päevalt saab ikka enam sel
geks/ kuivõrd põhjalikult ja mittemil
lestki hoolides olid nõukogud valmista
nud hävitussõjaks Euroopa vastu. Ikka
enam saab aga selgeks ka see, et kõik
vabadust armastavad Euroopa rahvad
peavad maksimaalselt pingutama oma
mõistust ja jõudu, et bolshevikkudele
juurdumatult vastu panna. Sest murdu
mine bolshsvistliku rünnakrinde ees
tähendab päästmatult hävingut orjusest
ja piinarikast surma. Nagu võitluses
metsiku kiskjaga ei ole kaalul võit või
kaotus, vaid olu või surm, nii on

see ka võitluses bolshevismi vastu.
Selleks, et Euroopa võiks elada, et

aastatuhandete vanune läänekultuur
võiks püsida ja areneda, peab hävima
bolshevisin. Bolshevismi hävitamiseks
tuleb aga teha totaalseid jõupingutusi
nii töös kui võitluses.

Ka meil tuleb teha pingutusi, sest
eesti rahvale on bolshevismivastane
võitlus veel enam eluküsimuseks kui
paljudele teistele Euroopa kaitserindes
ae koondunud rahvastele. Meie geograa
filine asend on meid teinud bolshevist
liku Venemaa vahetuks naabriks. See
 asjaolu kannab endas tõsist ohtu meile.

Kui meie vaprad võitlejad rindel
on tõendanud, et võitluses eesti
rahvas seisab väärilisena teiste Euroo
pa rahvaste peres, siis tahame meie ta
galas tõendada, et meie rahvas ka
tõ õ s on väärt seisma nende hulgas,
kes oma elu ja vabadust kaitstes kait
sevad ühtlasi kõike seda, mis moodus
tab mõiste läänekultuur.

Aeg nõuab, et meie pihgutused
töös peavad olema kahekordsed bol
shevikkude poolt meie majandusele
löödud haavad tuleb parandada ja sõ
ja vajadused tulevad täita. See asjaolu
tingib, et kõik, kes on suutelised tege
ma tööd peavad seda tegema, oma os
kusi ja võimeid maksimaalselt raken
dades.

Juba rahuajal oli meil tööjõu puu
dus, ning me pidime igal aastal, eriti
tööjõunõudluse rahuldamiseks põlluma
janduses, välismaalt sissevedama mitu
tuhat töölist. Praegu on töömaht, võr
reldes ennesõjaaegsega, märkimisväär
selt tõusnud. Tööjõudude arv on seal
juures aga tublisti langenud. Üle kuue
kümne tuhande ulatuv inimkaotus Nõu
kogude ajal mõrvamiste, arreteerimiste,

küüditamiste ja „mobiliseerimiste" ta
gajärjel vähendas tunduvalt meie töö
jõuliste inimeste arvu. Tõörindest on
ajutiselt eemal ka need kümned tuhan
ded mehed, kes ohverdades oma elu on
liitunud võitlusrindega, et seal anda
oma panus aktiivses võitluses bolshe
vismi vastu. Ning lõpuks on meie töö
jõudude arv vähenenud ka nende välis
maalaste võrra, keda me varem igal
kevadel sissevedasime, keda me praegu
aga sissetuua ei saa.

Nii siis töömaht ning koos selle
ga tööjõunõudlus on bolshevikkude hä
vitustöö ning sõjavajaduste tõttu tõus
nud, kuid tööjõudude hulk on samal
ajal oluliselt langenud. Olukord aga
nõuab, et töö, mis on tarvis teha, ka
eranditult tuleb teha. Sest ka tööga
võideldakse praegu ning võitluses ei
tohi tekkida tühikuid.

Sellest olukorrast peame kõik aru
saama.

Ei ole kahtlust, et väga paljud, eriti
naiste seast, kes varem väljaspool kodu
tööd ei teinud, viimasel ajal en raken
dunud tööle. On palju tööliike, kus
naine võib asendada rindele läinud
meest ja mis ei käi talle ülejõu. Meie
töörinne peab muutuma senisest veelgi
arvukamaks ja tihedamaks. Isikliku mu
gavuse vajadused peavad paratamatult
taganema sõjaaja tarviduste ees, eriti
kui kaalul on elu ja surma küsimus.

Töö on alati olnud eesti rahva juu
res auasjaks. Ta on aga veel mitme
kordselt suuremaks auasjaks, kui ta
toimub oma maa ja rahva huvides.
Seepärast ei ole ühelgi meist raske
teha tööd, ning sel viisil täita oma
kohustust rahva tuleviku heaks. Saksa
jnaa on suurima eneseohverdamisega
läbi viinud oma rahva juures totaalse
tööjõudude rakenduse, tema eeskujule
on järgnenud ka teised Euroopa rah
vad. Silmapilgu tõsidus dikteerib ka
meile ette seda sammu, kusjuures meie
teame, mis ou mängus. Kui mõtelda
millise hoolimatuse ja toorusega on
bolshevikud N. Liidu rakendanud kogu
elanikkonna, nii naised kui lapsed,
orjatöödele, siis älles mõistame, millis
tes oludes töötavad inimesed Lääne
Euroopas ja ka mail.

Rindelt ootame, et ta vastu bolshe
vikud oma meeletus tormijooksus kao
thtud verre nõrkevad. Meie kõik taga
las tahame oma tööga ja hoiakuga toe
tada rinnet selles suures ja otsustavas
võitluses, mis peab ka eesti rahvale
kinnitama tema õiguse elule ja

vabadusele.

Ühendriigid haaravad Kanada järele

Kanada ei ole ainuüksi rikkaim ja
suurim Inglise dominioon, vaid ta ou
oma rikkalikkude põllu- ja metsama
janduslikkude (vili ja puu) ja oma am
mutamatute tooraine-allikatega (nikkel,
vask, seatina, tsink, alumiinium, elav
hõbe) tähtsaks emamaa varustajaks.
Kanada on sõja ajal ehitanud endale
•loomulike eelduste alusel esmajoones
eõjavaruslußsektoris võimsa tööstuse,
milles aga peitub rahumajandusele
Üleminekul rahuaegsele majandusele
teatud hädaoht, sest kes peaks siis ka
sutama tema saadusi? Vaene Inglismaa,
kes varem oli peamine Kanada kaupa
de ostja, võitleb praegu ise turgude
pärast kuhu oma kaupa paigutada.
Meed, kes praegu jälgivad täpselt Briti
kaubanduskodade teateid, võivad kin
nitada, et Inglismaale valmistab kõige
suuremat muret muuhulgas pärastsõja
aegne väljaveoküsimus, sest selle kau
du peab esmajoones toimuma suure
võlakoorma katmine. Nüüd on aga Ka
nada ja Inglismaa hakanud väljaveo
alal võistlejaiks. Kanada väljavedu oy
tõusnud 1943. aastal 1940. a. võrrel
des 1179 miljonilt 2971 miljonile. Sel
lest Kanada väliskaubanduse bilansist
näeme selgesti, et Kanada majandus
on vabanemas emamaa sõltuvusest,
kelle vastu Kanadal olid rängad võla
kohustused. Nüüd on aga olukord vas
tupidine.

Kanada ütleb „külmalt" lahti Ing
lismaa eestkostmisest. On juba kord
nii: kui Inglismaa kaotab, saab USA
endale üho dominiooni. Praegu Inglis
maal külasoleva Kanada ajakirjanike
delegatsiooni liige, „Winnipeg Freo
Press4!" peatoimetaja George Ferguson
selgitas ühes oma ettekandes, et USA
leiab olevat otstarbekohase ehitada
suurem osa oma rahu säilitamiseks va
jalikust sõjalisest aparatuurist Kanada
pinnale. Kanada arvestagu sellega, et
pärast sõja lõppu nõuavad Ühendriigid
neilt baase. Sellele lisanduksid veel
Kanada ja Põhja-Ameerika-vahelised ti
hedad kultuurilist ja majanduslikku
laadi suhted ja Kanada geograafiline
asend, mis seab piirid tema kauban
duslikule suhtlemisele Briti impeeriumi
ga. Siit näeme, et USA ootab ainult
soodsat silmapilku Kanada liitmiseks
mingisugusel teel oma riikideliiduga.

t Kanada vajab oma sõjatööstuse üles
\

ehitamiseks ja väljaarendamiseks Amee
rika tooraineid, poolfabrikaate, ameeri
ka krediite ja lõpuks isegi ameerika
rendi- ja lainuvõrku. Sellest võrgust ei
pääse Kanada, kes on oma naabriga
majanduslikult nii tihedalt seotud, enam
kuidagi välja. Ameerika haare likvidee
rimiseloleva Briti impeeriumi järele on
ilmselt nähtav. Kanada on musternäi
teks ikka enam ja enam ilmnevale Bri
ti impeeriumi lagunemisele. Ka Amee
rika ajakirjandus viitab peaaegu iga
päev sellele, et Inglismaa ei etendavat
ilma otseste ja tihedate sidemeteta USA
ga enam mingisugust juhtivat osa.

1941.a. aprillis esitati Inglise alam
kojale esmakordselt Inglismaa ajaloos
alamkoja liikme Graven Ellis'e poolt
ametlik ettepanek Inglismaa ühendami
seks USA-ga. Seepärast saame ka aru,
kui Elliot Jameway jätkab seda mõtet
ja kirjutab Ameerika ajakirjas „Life*
järgmist: „Me peame aru saama, et
Inglismaa lakkab olemast võõras riik;
ta on pigemini meil 49. osariik, kes
asub juhuslikult tuleliiniltt.

Need märkused ja vihjed väärivad
erilist tähelpanu just nüüd, kus Ühend
riikide alamriigisekretär Steltinius vii
bib juba mõnda aega Londonis, et aru
tada samme Briti-Ameerika-vaheliste
suhete korraldamiseks ja kus Londo
nisse on kokku tulnud konverentsile
kõigi Briti dominioonide pääministrid.

Sümptomaatiliseks kogu selle küsi
mustekompleksi kohta on aga asjaolu,
et Põhja-Ameerika ajakirjandus kubiseb
juba nüüd arutlusist Suur Britannia tu
levase saatuse üle, kusjuures Kanadat
nimetatakse juba nüüd kas enam või
vähem avalikult Ameerika mõjupiir
konda kuuluvaks.

Sportlane R. Juhansoo langes
Neil päevil saabus Viljandisse kurb tea

de leegionär K. Juhansoo on langenud
võitluses enamlaste vastu. R. Juhansoo oli
Viljandi parim jäähokimängija ja oli silma
paistvalt esinenud ka väravsõidu maakond
likel ja üle-eestilistel võistlustel.

Haapsalu lahte 4,5 miljonit
siiamaitnu

Möödunud nädalal lasti Põllumajanduse
Keskvalitsuse kalandusosakonna poolt Haap
salu lahte 4,5 miljonit siiamaitnu. Maimud
on välja hautud Keiia-Joal. Osa maime saa
deti Hiiumale, ei neid lasta sealseisse ran
navetesse.

Lõuna-Itaalia teedel on järelvedu seetõttu tugevasti raskendatud, et teed asuvad vaen
lase vaatluse ulatuses. Pioneerid on asunud siin asjaolusid parandama õlgedest kait

sete varal. (Pk. Funke. Wb)

Plahvatavad esemed vigastasid kaht

poisikest'
Vaenlase alatu relv laste mõrvamiseks

Mõni päev tagasi leidis Märjamaa
vallas Orgita küla talus elutsev 8-aas
tane poisike Ülo Õppi oma talu lä
hedalt karjakoplist täitesulepead mee
nutava vase värv! tinapulgakese. Laps
oli leiust üllatunud ja tahtis tuppa
joosta, et ka emale seda näidata. Eana
veel, kui ta oma kavatsust sai teosta
da, plahvatas ese ja purustas lapse va
saku labakäe ning tekitas vigastusi
näkku. Pärast esmaabi andmist koha
peal paigutati väike Ülo Tallinna haig
lasse.

Ööl enne 8. maid, rail ülaltoodud
juhtum sündi lendas üte Märjamaa Nõuk.
lennukeid. Nii on tõenäoline, et len
nukilt visati alla plahvatav täitesule
pea ese, millest on ennegi kuuldud
kui vaenlase julmimast relvast tagalas
kaitsetutele naistele ja lastele.

Seda aitab tõendada veel teinegi
juhtum Harjumaal. Nimelt toodi 8. mai

õhtul Tallinna 11 haiglasse Ravila valla
Voose külas elutsev 12-aastane Helmut
Aru, kel olid raskesti vigastatud va
saku käe sõrmed. Poisikene oli enda
seletuse järgi kukkunud kodu lähedal
karjamaal mingile esemele, mis plah
vatas. Kuna sealgi ümbruses eelmisel
Ööl oli kuuldud vaenlase lennuki põri
nat, siis on tõenäoline, et Helmut Aru
on teine vaenlase mõttetu relva plah
vatava täitesulepea ohver.

Et on karta teistegi plahvatavate
esemete sattumist ümbruskondadesse,
kust vaenlaste lennukeid on üle lenna
nud, siis on vallavalitsuste kaudu teh
tud hoiatus kõigile elanikele. Esemeid,
mis on tundmatud, ärgu puudutatagu
Suurimat ettevaatust juhuslike leidude
gal Kõigepealt peaksid vanemad oma
lapsi hoiatama, et vältida eespool too
dud juhtumite kordumist.

Saja noorega sõjalis-sportiises laagris

21. aprilli varahommikul ära kuulanud Kind
ralkomissari noortevolinik banuführer Knol
li ja Eesti Noorte Peastaabi ülem G. Kalku
ni saatesõnad, algab sõit Tallinnast kolmes
vagunis. Niipea kui rong on väljunud, al
gab hoolas asemete tegemine, pakkide korral
damine ja vagunite kütmine, kuna vagunid
jäävad ühiselamuks laagri jõudmiseni.

Vahelduvalt lauldes ja vesteldes möödus
aeg. Väike äpardus juhtus Valgas, kus asja
ees teist taga pidime ootama 24 taudi enne,
kui edasi liikusime. Noortele, kes Valgas
viibisid esmakordselt oli see viivitus heaks
vahelduseks. Võidi tutvuda linnaga, külas
tades ka kino. Sõit Riiga edenes ladusalt.
Riias peatusime ligi 5 tundi. Noored kasu
tasid seda aega linnaga tutvumiseks. Järg
mised suuremad peatused olid Tilsitis
ja Köningsbergts.

Niipea kui laagri jõuti, jaotati noored
6. sõpruskonnaks, igasse 18 noort ja paigu
tati kolme barakki, igasse kaka sõpruskon
da. Sõpruskonna juhtideks määrati alijuhid
Järgnes voodipesu, tööriiete ja saabaste
väljaandmine, tubade korraldamine, voodite
tegemine, lõuna ja vabaaeg, et sõidu väsi
musest puhata.

Järgmine päev algas juba üldise päeva
kava kohaselt: 6.30 äratamine, pesemine,
voodite tegemine, toa puhastamine, 7.30
hommikueine, 7.50 lipuheiskamine, 8-12 õp
pus 12.15 - 14 lõuna ja vabaaeg 14 - 16.30,
16 30 kohvi, 17 - 18.30 õppus, 18 50 lipulan
getamine, õhtusöök, vabaaeg 21 öörahu

Jaba esimesel päeval luuakse laagri
korrale vastavalt distsipliin sisse, et poisid
algul päris jahmunud. Saksa väljaõppe pea
juht seletab seda aga sellega, et aeg on
lühike ja iga käitumise viga tuleb kohe
märgata ja vastavalt „allakriipsutada", et
uoor seda teinekord enam ei teeks. Ja tõsi
laagri pilt on kohe muutunud - liiguvad ühises
riietuses noored, sõjameheliku tervitusega
möödudes oma õpetajaist, kui neid laagri
platsil kohatakse. Rääkides oma .ülemustega
ei hoia käsi taskus ega seisa ligadi logadi
vaid välja sirutatud valveseisskns. Juha
paari päeva järele hakkab ka ühine rivi ja
rivilaul kooaliikumisel sobima ja noorte
meeleolu tõusma. Kuna seekordses laagris
viibijad on enamikus õpilased, siis suuri
keelelisi arusaamatusi ei johtu, seepeale
vaatamata on meie kasutada ametlik tõlk,
Ailaüksuse juhid, kes kavakohaselt õppust
aiSaüksustes läbi viivad, on eestlased ja
seega oskuste edasiandmisel arusaamatusi ei
ole.

Õppekavas peale rivlõppuoe on laske
harjutusi väikekaliibriliseßt püssist, maailma
vaateline õpetas, esmaabi, sport, laulmine,
koduõhtud, ekskursioonid, matkad.

Niisuguse tugeva kava läbiviimiseks on
väga oluline noortele korraliku toitumise ja
puhituse võimaldamine. Päevas on neli söögi
aega. Toidu kavantum on küliaidiane ja
kvaliteet esmajärguline. Magamiseks on
ette nähtud 9"2 tundi, millest piisab noorte
le. Laagris ei suitsetata ega mängita kaarte
raha peale ja kui sarnaseid suuri korrarik
kumisi ette tuleb, siis järgneb ka vali karis
tus.

Eesti poisid saavad kõigist neist kor
raldustest aru ega püüagi korda rikkuda.

Eesti poistega koss asuvad laagris ka
50 saksa poissi, kellega ühiseid sportliei
võistlusi läbi viiakse. Juba esimesel püha
päeval võisteldi jalgpallis, mille võitsid
eesti poisid 4:2.

Nähes järgmise päeva kavas loengu tee
mi: „Meie ohverdame", asusid noored £eaie
Õhtusööki praktilisele ohvritoomlsele, kor
jates ERÜ-le, KM. 500.-, sooviga et nimeta
tud summast kasutatakse terrorirüunaku läbi
kannatanud noorte abistamiseks. Summa ou
juba ERÜ-le üle autud.

Õppuste tulemuste kontrolliks on igal

laagrisviibijal noorel võimalusi omandada
Saksa poiste hõbedast võimetemärki, kui ta
täidab alljärgnevad sõjalia-sportlised nõuded.

I Kehaline kasvatus
1. 100 m jooks 14,5 sek
2. 3000 m " 14,30 min.
3. Kaugushüpe 4,00 m
4. Granaadivise 30,00 m
5. Kuulitõuge (5 kg) 7,00 m
6. Käteköverdus rippes 3 korda
7. Ujumine 300 m 12 min. või

kestvusujumine 15 min.
II Sõjaline kasvatus

1. Laskmine
2. Granaadi märkvise
3. Rännak 20 km mitte alla 4 tonni ja

mitte üle 41/2 tunni (varustuseta).
4. Kaarditundmiue
5. Märkide tundmine
6. Kauguste hindamine
7. Maastiku kirjeldamine
3. Moondamine
9. Maastiku kasutamine

Laager kestab kuni 21.maini. Viimasel
nädalal on ette nähtud Königsbergi liuna
külastamine, ajalooliste ehituste ja muuse
umide vaatamine, ringhäälingus laulmine
ja ujumise basseinis vastava märgi katse
sooritamine, kuna laagris ujumist läbi viia
ei saa.

Praegu laagris viibijad 107 noort on laagri
elu ja õppustega väga rahul, mida väljen
davad järgmiste tite luistega „huvitav elu ehki
mahv on kõva". „See laagri elu ja mahv
hakkab meeldima, bea meelega teeks teise
gi sellise kaasa". „Siit laagrist jäävad kiud
latti eluks ajaks väga huvitavad mälestused".

Järgmine sõjalis-sportline laager eesti
poistele Saksamaal algab 4. juunil, ärasõit
Tallinnast 1. või 2. juunil. Laagrist osa võtta
soovijail üles anda Eesti Noorte kohaliku
maleva juhile 15. maiks.

Saksamaalt saabus veel

81 eestlast-sõjavangi

Saabunute hulgas on 40 Eesti en~
dist tegevväelast. Mehed alusta"
sid Valgast sõitu oma kodudesse

Neil päevil saabus Saksamaalt sõjavan
gist Valka 81 eestlast. Kcdumaala jõudnute
hulgas on endisi eesti tegevväelast umbes
40 meest, kes möödunud sügisel lahinguis
pääsesid Saksa sõjavangi. Ülejäänud on Ve
nemaal elanud ja sealt sõja puhkedes mo
biliseeritud eestlased, kel samuti õnnestus
oud anda sakslaste kätte sõjavangi.

Varakevadel korraldas ZEV Saksamaal
sõjavangis viibijate tagasitoomist aa tobu se
ga. Tollal olid aga äsjasaabuaud mehed
veel laiali mitmeis laagreis, mistõttu polnud
võimalik neid kaasa tuua.

Saksa sõjavägede ülemjuhatuse vastutu
lekul ja korraldusel asuti hiljem eestlasi
ühtekokku koondama, et neid ühiselt kodu
maale transporteerida. Kogumine on nüüd
peagu lõpule viidud ja Valka saabunud
ešslon tõi enamiku meestest kaasa. Saksa
maal viibivad veel vaid Üksikud tegevväe
lased.

Valga sõjavangide laagris vabastati saa
bunuist 73 meest ja eile hilisõhtul alusta
sid nad Valgast edasisõitu.

Meestest suundub Tallinna 51, Tartu 7,
Virumaale 7, Petserimaale 2, Saaremaale 1,
Harjumaale i, Läänemaale 1, Pärnumaale 1,
Valgamaale 1 ja Jamburgi 1.

Haruldane külaline

pardal
Tüüriallohvitser sai just kiikri silma

de, eest võtta, sest viimane Nõukogude
lennuk pilveudus oli kadunud, ja mõt
les ahtripollaril pisut välja puhata pi
kast seismisest, kui ta äkki püsti hüp
pss. Vaevalt oli ta oma püksitagumiku
jõudnud liigutada selle pisut kõva,
kuid praktilise istumiseyõimaiuse suu
nas, kui ta lausa imestusest küünalsir
gelt püsti jäi, nagu laternapost Püha
Pauluse kiriku ees. Sellesarnast polnud
ta veel enne näinud. Siin, Soome la
hes, vaevalt viis minutit pärast ägedat
õhulahingut, keskpäeval kella 12,3&
minutit, kui õhk lõhnas veel püssiro
husuitsust, istus lõoke ahtripollariie
ega mõtelnudki ruumi teha, kui tüür!-
jilohvitser oma siiski üsna tunduva
kehakaaluga vaesele lipnule lähenes.
See kehakaal oleks mõjutanud iga teist
väiksemat olendit kohe taipama, et is
tekoht pollaril kuulub temale. Aga, na
gu öeldud, lõoke jäi lihtsalt istuma.
Tõe ja õiguse küsimuse lahendas ta
lihtsalt sellega, et otsustas enese ka
suks.

Tüüriallohvitser oli löödud. Ta põr
nitses üllatunult suurte silmadega ha
ruldast külalist pardal ja tal oli hiigel
rõõm sellest väikeõest sissetungijast,
kes end ka siia ei lasknud segada, kui
paks mees, Karl Lauthals, juhtunust
teatas komandosillale. Allohvitseri tea
de põhjustas kohe IWD allaronimise,
sest see soovis isiklikult pisikest nina
tarka lähedalt tervitada.

Smutje tõi kombtiüsist leivaraasu
kesi, et külalist kostitada; see laskis
endale toidu üsna rahulikult ette ase
tada, teritas nokka vastu rauda, pilgu
tas meile, kes me aupaklikus kauguses
teda imetlesime, üsna paljuütlevalt sil
mi, kohendas ema sulestikku ja lendas
äkki masti tippu. Seal tegi ta ringvaa
te, viibutas end õhku ja kadus lääne
suunas, sinna, kus valendasid rannikul
veel lumeväljad, kus aga siiski ka ju
ba tundus kevadeunelmaid.

Me võtsime lõokese külastamist
kui tervitust siin merel ja mõtlesime
kaua veel sellest haruldasest sündmu
sest, kui seisime luurel ja uurisime
taevaalust, otsides vaenlase lennukeid.
Ja me olime rõõmsad ses teadmises,
et elu on siiski rikas ega lülita ta keda
gi oma küllusest välja. Isegi siis

mitte, kui tormi ja tuulega teeme Nar
va lahes positsioonisõitu ega näe muud
kui vaid taevast ja mereavarusi.

SõjakirjaBaatja dr. W. Stöber

JÄRVA TEATAJA Nr. 58.
Teisipäeval, 16. mail 1944. Lhk.* 4

KES TEAB midagi JÜL r i Tui pMs t pere
konnaga, evakueeritud Vepskülast veebruari
kuus ja Pent Väravast, perekonnaga evnkuee
rus Narvast. Teatada Ed. Vahtra'ie, Eana
jaam, Aru talu.

Praegu on tund, kus iga ees
ti mees ja naine, kas relva
ga või ilma, peab teadma

oma kohust.

AMETLIKUD TEATED

Kiriklikke teateid
Ambla kirik. Taevaminemisepühal,

18. mail kell 17.00 jumalateenistus. Tarvi
tusel lauluraamatud.

Pühapäeval, 21. mail kell 11.00 jumala
teenistus armulauaga. Tarvitusel lauluraa
matud. Kell 13.00 koduguse nõukogu koos
olek kiriklas.

õp. R. Peiker

Paide Tööameti teadaanne
Vastavalt Linnakomissari korraldusele al

gab alates 16. 5.44. kõigi naisisikute 15—45 a.
registreerimine. Asja kiiremaks läbiviimi
seks /ning vastutuleku mõttes praegusel ke
vadisel kiirel tööajal, toimub maaelanike
registreerimine kohalikes vallavalitsustes
alates 16. 05. 44.—24. 05. 44. Vallavalitsu
sest saab vastavaid plankette, milliseid
täidetult sinna tagastada.

Isiklik Ilmumine ei ole kohustuslik amet
asutuste, käitiste ning palgalises teenistuses
seisvate naiste kohta, kuna nende registree
rimiseks on eri koid, milleks juhtnöörid il
muvad «Eesti Sõnas*.

Vaikselt soikus Igav,sae unne meile
kõigile unustamata armas abikaasa
ja isa

Jaan Malmiste

sünd. 13. ang. 1868.' a.

surn. 11. mail 1944. a.

Leinavad sügavas kurbuses, abikaasa,
lapsed, lapselapsed ja väimees.

iifn mimmwmmmmmmmmmmmm
Soovin vanemat TÖÖHOBUST, vastu võia
anda lüpsilehma. Teatada Paide, Aiavilia

tn. 16—5. 1

Müüa aastane SÄLG (täkk). Hind Riuk.
151. Teatada Käru v. Metsari k., A. Uus
telel. Lelle 13-b. Postiaadress: Lelle, Met
sari posti talu.
PELUSKi SEEMET vahetada kaera eeemne
vestu. Võhmata v. Karina as. A. Kaljumäe
juures.

Müüa 7. h. j. NAFTAMOOTOR firma Rootsi
.Bollnder". Hind Rmk. 1000.- Teatada Karl
Laanejõe'ie, Käru vald, Käru pag., Pärniku
postitalu.

Sissesõitnud rätsep, nelja perekonnaliikmega
soovib Paide linna või selle ümbrus»»
KORTERIT. Teatada slt. korter".


